
оМ5йСГ)30С?С%

ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
Ш 6 3 0 Ъ 7 Ш К ? 0  Ъ 6 й 6 6 Ш 8 0 К ? Р ) ь м ^ л го зо е д ь  боьзэас-олоь зъобьоьо к м д е іь  т ъ ъ в п

ВТОРНИК,

17

ДЕКАБРЯ

1 И 1 Г О Д А

№  2 3 9  

Ц Е Н А  1 0  К О П .

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Ьршмп Сомп Росіубліп Груш

О ПРИНЯТИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ 
< 0  ПОЛИЦИИ» В ПЕРВОМ СЛУШАНИИ

Верховный Совет Республики Грузия постановляет: 
принять Закон Республики Грузия «О полиции» в 

первом слушании.
Заместитель Председателя Верховного Совета

Республшш Грузах Немо БУРЧУЛАДЭ/ 
Тбилиси.
3 декабря 1991 года.

УКАЗ
Президента Республики Грузия

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ИЗУЧЕНИЮ 
ВОПРОСОВ РАЗВИТИЯ КОНЕВОДСТВА 

И КОННОГО СПОРТА В РЕСПУБЛИКЕ ГРУЗИЯ

С целью изучения вопро
сов развития коневодства и 
конного спорта в Республи
ке Грузия создана комиссия 
в следующем составе:

Нодар Читанава — ми
нистр сельского, лесного хо
зяйства и пищевой промы
шленности Республики Гру
зия — председатель комис
сии;

Заал Касрелишвили — за
меститель начальника бюро 
местного управления аппара
та Президента Республики 

Грузия;
Серго Джорбенадзе — со

ветник Президента Республи
ки Грузия;

Тенгиз Урушадзе — совет
ник Президента Республики 
Грузия;

Ираклий Чхеидзе — пред
седатель постоянной комис
сии Верховного Совета Рес
публики Грузия по сельско
му хозяйству, землепользо
ванию и экологии;

, Гиви Тактаки ш в и л и — 
председатель постоянной ко
миссии Верховного Совета 
Республики Грузия по эко
номическим реформам;

Тариэл Гелантия — пред
седатель постоянной финан
сово - бюджетной комиссии 
Верховного Совета Респуб
лики Грузия.

гзияПрезидент Республики Груз
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси,
13 декабря 1991 года.

Уіаі Нреаідіята Рмяубяіяя Груш
ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ДАТАШВИЛИ В. С. ОТ 

ДОЛЖНОСТИ ПРЕФЕКТА АСПИНДЗСКОГО РАЙОНА

Освободить. Даташвили Вахтанга Семеновича от дол
жности префекта Аспиндзского района.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
15 декабря 1991 года.,

Уяаз Президента Республики Грузия
ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ЖОРЖОЛИАНИ Т. О. ОТ 

ДОЛЖНОСТИ ПРЕФЕКТА ЗУГДИДСКОГО РАЙОНА

Освободить Жрржолиани Тамаза Омаровича от долж
ности префекта Зугдидского района в связи с переходом 
на другую работу.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
14 декабря 1991 года.

У из Президента Ресиубяиии Грузи
О НАЗНАЧЕНИИ ДАВЛИАНИДЗЕ Д. К. ПРЕФЕКТОМ 

КАСПСКОГО РАЙОНА

Назначить Давлианидзе Джемала Константиновича 
префектом Каспского района.

Президент Республики Грузия 
-  ' ---------\ХУРД*

Тбилиси.
15 декабря 1991 года.

Звиад ГАМСАХУРДИА.

Уйм Ярезидеита Ресиубяиии Грузия
О НАЗНАЧЕНИИ КОБАЛИЯ И. Ф.

ИСПОЛНЯЮЩИМ ОБЯЗАННОСТИ ПРЕФЕКТА 
ЗУГДИДСКОГО РАЙОНА

Назначить Кобалия Индико Федоровича исполняющим 
обязанности префекта Зугдидского района.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
14 декабря 1991 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной иоииссии

ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ В 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

ОБ АННУЛИРОВАНИИ РЕГИСТРАЦИИ
НЕКОТОРЫХ КАНДИДАТОВ В ДЕПУТАТЫ 

В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

В соответствии со статьей 39 Закона Республики Гру
зия «О выборах Верховного Совета Республики Грузия» 
Центральная избирательная комиссия Республики 1 рузия 
постановляет: 4,  . .  _

аннулировать постановления КаспскоЙ № 30. дедо- 
плисцкаройской № 57 и Кедской № 119 окружных из
бирательных комиссий соответственно о регистрации кан
дидатов в депутаты в Верховный Совет Республики Гру
зия Важи Отарашвили, Ильи Робиташвили и Александра 
Болквадзе, так как указанные кандидаты введены в пар
тийные списки и одновременно баллотировались как не
зависимые кандидаты.

Председатель Центральной избирательной комиссии 
Республики Грузия А. ЧИРАКАДЗЕ.

Амакмм АСАТИАНИ:

Надеюсь скоро приступить к работе»
Председателю Верховного 

овета Акакию Асатиани 
^доставлена возможность 
;йти курс лечения, по- 

;ольку его здоровье знуша- 
опзсеиие.

б. декабря Акакий Дса- 
ани находится в кобулет- 

лепебко-реабйлитацион- 
м санатории «Сакартвело». 

встраче е хорреслоядел»

том СЕИС Тамазом Гендзе- 
хадзе он сообщил:

—■ По состоянию здоро
вья нахожусь на больничном. 
После недельного обследова
ния в Тбилиси врачи реко
мендовали мне пройти 20- 
дневный курс лечения в 
этом санатории. Сейчас чув
ствую себя лучше. Надеюсь 
скоро приступить к работе.

СЕНС.

ГРУЗИЯ-СОКРОВЙЩНИЦА ДУХА
Вчера Президент Респуб

лики Грузия господин Звиад 
Гамсахурдиа принял делега
цию из Германии, беседовал 
с представителями «Центра 
мира» Международного об
щества Альберта Швейцера.
Председатель общества, гос
подин Гюнтер Хайпп передал 
Президенту Грузии медаль 
общества Альберта Швейце
ра, как свидетельство вкла
да Грузии в национально- 
освободительное движение, 
как память о невинных жерт
вах 9 апреля 1989 года, с 
которыми расправился тота
литарный режим советской 
империи.

В тексте документа, пере
данном немецкими друзьями, 
сказано: «Жертвы 9 апреля 
ценой жизни подтвердили 
своими мирными манифеста
циями стремление грузинско- Ѵепіпійнпй - МЬвгі -ЗскмеЧгег-ТтіеЧть -^аФ ш го,
го народа к независимости, 
свой протест против насилия 
и гнета, жажду народа к 
свободе. Этим идеалам слу
жил и лауреат Нобелевской 
премии Альберт Швейцер. 
Память о погибших должна 
быть непременным условием 
следования Грузии по пути 
независимости мирным пу
тем».

Документ п о д п исывают 
дочь Альберта Швейцера — 
Рейна Миллер - Швейцер. 
Гюнтер Андерс — священ
ник, Дам Гельдер Камарра, 
Гюнтер Хапп — президент 
«Центра мира» Международ
ного общества Альберта 
Швейцера.

В составе немецкой деле
гации известный режиссер 
Герман Ведекинд. После 
встречи с Президентом он 
поделился впечатлениями:

— Грузия для меня —сок
ровищница духа. В прошлом 
году я отмечал здесь свое 
80-летие, с радостью приехал 
к вам вновь. Грузия— это моя 
радость и боль. Здесь у ме

ня много друзей, и я счаст
лив повидать их, познако
миться с удивительными 
людьми, воплощающими те
зис Руставели о дружбе. 
Грузия должна быть в буду
щем островом дружбы .и 
любви. «Все, что отдал, — 
все твое!» — мог сказать 

только грузин... И. несмотря 
на дезинформацию прессы, я 
хочу сказать во весь голос 
о своем отношении к Гру
зии, о своей любви.

ОпзШиб янг 7? 'Чегипд диоаф гсіег РоЧЬк. е. V. 
3  алгЬгиіЧті, И 'ІеЧгЧ розікиш  Чен.

Ор(гг і СІС5 9.Аргіі Щ9 
. Ю І Ы І І 5 І

сіісАіЬеі і-&Нитйгег ТгЫеп5-,Месі<іі"е 
■ВДг Ѵ(г$о\тшщ ипсі ОетШ геіЫѢ

Меп&скеп УіаЬеп ЧиѵЧг іНгш. АіеЧѵоЧеп. 'Ргоіе&Ъ 
сведен. ейе ЫпЫгЧгйокипд ікгез деогдЧЧісп. Уоікел

аЬдеЧуЬ /й г  Чек Сеі$Ь Чег СемЧ^гсіШ Ь, 
ъгіе ег ЧипЧг АІЬегі ЗЫмеЧгсг ѵегкогрегЬ ѵигЧе,.

"Чкг АпЧепкеп зоІіА пзрогп з е н гр г  Чіс 
^іеЧЧскс шгЧ ѵегбдкпипдьѵоШ. -бпЫпЧгктд Чег 
ѲеогаЧскеп ^ерыЬЧк^

А
Т&̂ мгаіопипг .- 
СипіИс* АпЧегз 

\Ѵйп 
і  іпи$ С  Ѵаміііщ} 

■рліо АШ >

З а а гЬ гй ске п /Т Ы и іі- , г із ір з і:

Р от  Н сШ ег С Л т ага. • Р о Ь сгЬ ^ и п ^ к . 
Т2сслре ЬаІгЫгд

Р .к г п л  М и Ч г  -б е к іл іс ііг с г  
А ііа п іа  - Но<іи<іаИ

Ѵогз ' Ч г е п Ч г / г - -Но-ур

КАНАДА НАМЕРЕНА ПРИЗНАТЬ ГРУЗИЮ
Тема признания Канадой 

независимости Грузии есте
ственно возникла в ходе бе
седы представителей деловых 
кругов этой страны с пер
вым заместителем Премьер- 
Министра Республики Гру
зия. министром иностранных 
дел Мурманом Оманидзе, 
принимавшим их 16 декаб
ря. В составе делегации: член 
парламента Канады Роберт 
Каплан, президент корпора
ции «Интеркепитэл* Джон 
Гейтс, менеджеры этой кор
порации Стив Уогман и Та
мара Ушакова.

Стабильная политическая 
ситуация — обязательное ус
ловие развития всякого биз
неса. Деловые круги так же 
заинтересованы в мирном 
течении политических про
цессов, как политики — в 
эффективном развитии эконо
мических отношений. Канад
ские гости заявили, что, сле

дуя той традиции, согласно

которой Канада, как прави
ло, признает недавно освобо
дившиеся страны раньше, чем 
Соединенные Штаты Амери
ки, они убеждены, что прави
тельство их страны вскоре 
признает независимость Гру
зии. Со своей стороны, они, 

будучи выразителями интере
сов деловых кругов Канады, 
приложат максимальные уси
лии к ускорению принятия 
этого важного акта.

Господин Мурман Омани
дзе заявил членам делегации, 
что грузинский народ по до
стоинству оценит их энту
зиазм и заслуги в этом де
ле, Некоторые страны, к со
жалению. пытаются свои 
внешнеполитические решения 
согласовывать с политиче
ским курсом влиятельных 
государств мира. Такая пози
ция, которая в ряде случаев 
сказалась и по отношению к 
Грузии,, искусственно тормо
зит естественный процесс ин

тегрирования нашей страны 
в мировом сообществе. Под
держка канадского прави
тельства, его независимая по
литика, несомненно, разрядят 
ситуацию и принесут поло
жительные результаты.

Во время беседы затраги
вались вопросы инвестирова
ния иностранного капитала в 
экономику Грузии, повыше
ния эффективности функцио
нирования совместных пред
приятий, приоритета бартер
ного обмена в условиях ги
перинфляции и другие.

Гости высказали уверен
ность в поддержке грузин
ских коллег, доброжелатель
ном отношении властей рес
публики, выразили надежду 
на то, что в Грузии всегда 
будет такое демократическое 
правительство, которое явит
ся главным гарантом ведения 
совместной деятельности на 
цивилизованном уровне.

СЕИС/

ПРОТИВОСТОЯНИЕ В САМАЧАБЛО ОБОСТРЯЕТСЯ
12 декабря, в полдень, в 

село Мамисаантубани вторг
лись два военных бронетранс
портера.. Верные распав

шейся советской империи сол
даты с ожесточением врыва
лись в дома грузин под пред
логом Поисков оружия. Осо
бенную жестокость они про 
являли по отношению к муж
чинам, заставляя их стано
виться на колени и сдавать 
оружие. Однако ни одного 
вооруженного сельчанина так 
и не обнаружили.

После операции, осущест- 
і ленной военными, в село 
нагрянули осетинские экстре
мисты. Безоружные грузины 
предпочли покинуть свои до
ма и поспешили во времен
ный штаб грузинской мили
ции. расположенный в селе 
Мегврекиси.

— Я вырос в Цхинвали 
там же работал, у меня бы
ло много товарищей и дру- 

зей-осетин, многих знал в 
лицо, но среди членов воору
женных отрядов я не встре
чал ни одного знакомого осе

тина из Цхинвали. Явно чув
ствовалось. что эти молодцы 
спортивного телосложения в 
нашем селе впервые. Они 
приказали нам по-русски: 
грузины должны оставить 
село. Теперь в Мамнсаант- 
убани не осталось ни одного 
грузина, мы тоже стали бе
женцами. — с болью прого
ворил Георгий М., фамилию 
которого по его просьбе мы 
сознательно не называем

— Обыск сопровождался 
стрельбой. Был ранен 38- 
летний Зураб Сабанадзе, ко
торого доставили в горий- 
скую больницу. А на днях 
кто-то поджег шесть домов 
грузин. Таким образом, раз
работанный в центре импе
рии план вытеснения грузин 
из Самачабло осуществляет
ся. Сейчас наша судьба, по- 
видимому. постигнет и сосед
нее с нами село Эргнстй — 
осетинские экстремисты к 
нему приближаются. — рас
сказал изгнанник.

— Одного из четверых за
ложников, похищенных 10

декабря из Мамисаантубани, 
жестока избитого Кобу Зуба- 
швили осетинские бандиты 
послали в село, наказав ему 
потребовать за освобождение 
заложников 700 тысяч руб
лей. Уплатить такую сумму 
отчаявшиеся родители не в 
состоянии. Мы ведем перего
воры об обмене заложниками. 
Делаем все для их освобож
дения, — говорит командир 
временного штаба в Самачаб
ло Министерства внутрен
них дел Республики Грузия, 
майор милиции Гела Хаба- 
швили.

Трудно найти слова утеше
ния матери недавно зверски 
замученного осетинскими эк
стремистами 27-летнего Зу
раба Турашвили, мать разы
скивает тело сына, готова за
платить любую сумму, лишь 
бы выкупить его. Однако 
убийцы не идут иа соглаше
ние, ибо Зураб стойко борол
ся против них до последних 
минут своей жизни...

Роберт ЦУЦКИРИДЗЕ, 
корреспондент СЕИС.

Н а с н и м к е :  во время 
вручения медали мира.

Фото
Михаила ДЖАПАРИДЗЕ. 

Фотохроника СЕИС.

Анонс «СГ» [
ф  НАС БУДЕТ БЕРЕЧЬ НАША ПОЛИЦИЯ. ПРОЕКт| 

ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ О ПОЛИЦИИ.
— 2 страница.

Ф  ВИЦЕ-МИНИСТР РАЗОБЛАЧАЕТ...
— 3 страница.

Ф  ОСТАП БЕНДЕР В ТБИЛИСИ?

С
ѵ/ѵіШ і и *

-— 4 страница.

Ведется тщательная проверка

«ДА ХРАНИТ ВАС св. ВАРВАРА»

Во время митинга анти
правительственных сил в 
Тбилиси, на площади* Рес
публики, 12 декабря обрати
ла на себя внимание группа 
вооруженных лиц в форме 
солдат Советской Армии.

Прокомментировать факт 
ирису т с т в и я военнослу
жащих с оружием в руках 
на митинге оппозиции кор
респондент «Свободной Гру
зии» попросил заместителя 
командующего войсками За
кавказского военного округа, 
генерал-лейтенанта Суфияна 
Беппаева.

— Мы категорически от
рицаем, что в митинге оппо
зиции могла принимать уча
стие группа военнослужа
щих, направленная сюда с

ведома командования округа 
какой-нибудь отдельной во
инской частью или подразде
лением. В то же время мы 
не можем полностью исклю
чить факт присутствия на 
площади Республики во вре
мя митинга антиправительст
венных сил вооруженных лю
дей в форме СА. Предполо
жительно это могли быть 
солдаты, самовольно поки
нувшие место службы. В на
стоящее бремя командование 
ЗакВО проводит самую тща
тельную проверку этого слу
чая. Если оно выявит кон
кретных лиц. прямо или кос
венно принявших участие в 
этой провокационной акции, 
они будут наказаны по всей 
строгости закона.

Землячество—
п о с о л ь с т в а м

Подписка в этом году на 
все без исключения издания, 
в том числе и самые попу
лярные, проходила очень тя
жело. многие из них не на
считали десятки и сотни ты
сяч своих подписчиков. С 
этим, естественно, ничего не 
поделаешь — таковы реалии 
сегодняшней тяжелой жизни, 
обремененной для людей це
лым рядом трудноразреши
мых проблем. Но подписка 
на газету «Свободная Гру
зия», единственную офици
альную газету ВС Респуб
лики Грузия на русском 
языке, приобретает особое 
значение. Это практически 
единственный источник ин
формации Для тех, кто жи
вет за пределами республи
ки, единственная возмож
ность быть в курсе того, что 
делается для воплощения в

жизнь курса национального 
суверенитета. В том числе 
и для иностранных предста
вителей в Москве, которые 
пока вынуждены получать 
информацию о Грузии из ме
стных московских весьма тен
денциозных изданий, а это, 
согласитесь, не одно и то 
же.

Понимая всю важность 
распространения информации 
из республики через газету 
«Свободная Грузия», москов- 
ско - грузинское землячест
во выписало газету практиче
ски для всех европейских и 
большинства посольств Аме
рики, Азии и Африки.

Хочется выразить надеж
ду, что газета будет регу
лярно приходить к подпис
чикам.

Соб. инф.
Москва.

17 декабря—день св. Вар
вары — «Барбароба». Это 
значит, что близятся пре- 
прекрасный праздник—Рож
дество и новогодние дни. Да 
хранит нас св. Варвара от 
всяческих бед, недугов и бо
лезней. Желаем всем сча
стья, радости, процветания н 
благополучия.

Культ этой христианской 
святой возник и распростра
нился с Востока.

Святая великомученица 
Варвара (прибл. 306 г.) жи
ла во времена правления им
ператора Максимилиана. Ее 
отец, рано овдовевший языч
ник Диоскор, был богатым и 
знатным гражданином еги
петского города Гелиополь, 
у него была единственная 
дочь. Необыкновенная кра
сота Варвары побудила Дио- 
скора воспитывать ее вдали 
от посторонних глаз. В сво
ем имении он построил баш
ню, где жила Варвара вме
сте со своими воспитателями- 
язычниками. Постепенно у 
нее крепла вера в то, что 
кумиры, которым поклоня
лись ее отец и учителя, не 
могли быть создателями ок
ружающего ее мира, и она 
решила посвятить всю свою 
жизнь поискам истинного бо
га.

Воодушевленные могуще
ством ее отца, необыкновен
ной красотой Варвары и лю
бовью, которую она вызыва
ла у всех, многие домогались 
ее руки, но Варвара реши
тельно всех отвергала. Диос
кор, приписавший это влия
нию затворнической жизни, 
разрешил дочери покинуть 
башню и дал полную свобо
ду в выборе знакомых и 
друзей. В городе она позна
комилась с девушками, испо
ведующими христианство, и 
узнала от них о Боге — 
Творце вселенной и о Свя
той Троице. Именно в это 
время в Гелиополь из Алек
сандрии прибыл переодетый 
в торговца священнослужи
тель, который совершил та
инство крещения Варвары.

В ту пору в доме Диоско- 
ра шло строительство. Стро
ители должны были пробить 
в стене два окна, однако 
Варвара, пользуясь отсутст
вием отца, пробила три ок
на в знак исповедания ве
ры в Троицу и низвергла 
языческих богов, а у входа 
поставила крест. На камен
ных ступенях остался след 
ноги св. Варвары, откуда 
впоследствии хлынул источ
ник. Вода эта имела боль
шую целебную силу.

Узнав об этих событиях, 
разгневанный отец хотел тут 
же убить Варвару, но она 
убежала и спряталась в рас

щелине горы, которая раз
верзлась перед нею, Диос
кор безуспешно искал свою 
дочь, пока на ее обиталище 
не указали ему пастухи.

Диоскор жестоко избивал 
Варвару, заставлял голо
дать и наконец, не сумев 
сломить, передал ее прави
телю Мартналу. Варвару 
подвергли пыткам, избивали 
плетью. Ночью, в тюрьме. 
Варвара получила утешение 
и подкрепление от явившего
ся ей Иисуса Христа и дан
ного ей причастия (поэтому 
св. Варвара в православных 
и особенно католических ве
рованиях является святой, 
спасающей христианина от 
смерти без причастия).

На следующий день ее 
истязали еще с большей же
стокостью. Среди горожан, 
присутствовавших при муче
ниях Варвары, была и св. 
Иулиания, которая при виде 
мук Варвары решила при
нять мучения во имя Иисуса 
Христа и во всеуслышание 
объявила себя христианкой, 
начала громко хулить пала
чей. Св. Иулианию тотчас 
схватили. Ее постигла участь 
Варвары. Мучениц долго ис
тязали — жестоко били, во
дили нагими по городу и ос

корбляли, им отсекли головы. 
Взбешенный Диоскор собст
венноручно отрубил дочери 
голову, но тотчас же 'вм е
сте с Мартиалом был испе
пелен небесным огнем.

Мощи св. великомучени
цы Варвары в VI в. были 
перенесены из Гелиополя в 
Константинополь, а в X II в. 
византийская царевна Вар
вара, вышедшая замуж за 
Михаила Изяславича, взяла 
мощи с собой в Киев, где они 
находятся в Киевском кафед
ральном соборе.

Св. великомученицу Вар 
вару почитали в основном 
как целительницу больных. 
В некоторых европейских 
странах она считалась спа
сительницей от грозы и ог
ня, покровительницей ору
жейников и пожарных.

В Грузии праздник св. 
Варвары (по-грузински — 
Барбаре, Барбале, Барбал, 
Варбол) назывался «Барба-1 
роба» и совпадал с зимним 
солнцестоянием. По народ
ным поверьям, с 4 декабря 
на протяжении трех дней 
солнце останавливалось, а 
затем совершало три прыж
ка овна (или петуха), и день 
начинал удлиняться. Суще
ствовала примета: если в
этот день была хорошая по
года, ждали теплой зимы, 
если же погода была снеж
ная, ожидалась суровая, 
снежная зима.

Этот день считался нача
лом новогодних праздников, 
первым праздником нового 
года, поэтому с «Барбаро
ба» связан обычай полазни- 
ка, первого поздравителя 
нового года (по-грузински — 
меквле, мепехе), которого 
специально выбирали. В 
этот день старались быть 
дома, не ходить друг к дру
гу в гости. Меквле должен 
был быть человеком со сча
стливой «ногой». Если он, 
действительно оказывался 
таковым, и в семье целый 
год царили покой и достаток, 
его старались пригласить и 
на следующий год. Этот же 
человек выполнял функции 
поздравителя, меквле, и на 
новый год.

День св. Барбаре • был 
большим праздником, в этот 
день не работали. Женщины 
особенно соблюдали запрет 
на кройку, шитье и влзание.

Св. Барбаре считалась це
лительницей и покровитель
ницей плодородия. Ее моли
ли о достатке в семье, о хо- 
шем урожае и плодородии 
скота, о хороших удоях и 
умножении молочных про
дуктов, о здоровье и защите 
всех членов семьи от неду
гов и болезней, о росте бла
госостояния, о помощи во 
всяком деле. В Имерети, Гу
рии, Самегрело этот день 
называли «катмис перхва* 
— меквле желал семье при
были.

Св. Барбаре почиталась

как целительница, лечившай 
глазные заболевания. Имй 
ее связано и с детскими ин
фекционными заболевания
ми, иногда ее считают пок
ровительницей детей.

«Барбароба» является се
мейным праздником, так как 
он отмечается во время рож
дественского поста, празд
ничный стол состоит в основ
ном из постных блюд. Пе
кут разнообразные ритуаль
ные хлебцы (ганатехи, таб- 
ла. лемзири, хачапури), но 
обязательно чем-нибудь на
чтен н ы е (чаще фасолью, а 
также картофелем, толчены
ми орехами с солью), делали 
хлебец и с поджаренными 
толчеными семенами тыквы 
и т. д. Считалось, что хлебец 
без начинки может вызвать 
бесплодный. пустой год. 
Кроме того, в Сванети в 
этот день утром готовили 
молочную кашу, а вечером 
пекли ритуальный хлебец, 
начиненный сыром, которые 
могли есть только члены 
семьи.

Да хранит вас св. велико
мученица Варвара.

Кетеван 
АЛАВЕРДАШВИЛИ, 

научный сотрудник Ин
ститута истории и этно
графии им. И. Джавахи- 
швилн АН Грузии.

* -  *  *

Н а с н и м к е :  икона св. 
Варвары. (Музей в Местиа)



17 Д ЕКАБРЯ 1991 г. СШодпмя Грузия 2 стр.

З а к о н  Р е с п у б л и к и  Г р у з и я ПРОЕКТ

О П О Л ц
РАЗДЕЛ I

Статья 1. П о л и ц и я  в  Рес
публике Грузия

Полиция является воору
женным правоохранительным 
государственным органом, 
защищающим жизнь, здоро
вье, права и свободы граж
дан, законные интересы об
щества и государства от пре
ступных посягательств.

Статья 2. Задачи полиции

Задачами полиции являют
ся:

обеспечение личной и об
щественной б е з  опасности 
граждан; -

обеспечение охраны обще
ственного порядка:

защита прав и законных 
интересов граждан, органи
заций, предприятий и учреж
дений;

пресечение преступлений и 
других правонарушений:

выявление и раскрытие 
преступлений, розыск лиц. 
их совершивших;

защита собственности от 
противопр а в н ы х  посяга
тельств, обеспечение соблю
дения безопасности дорожно
го движения:

оказание населению пра
вовой и социальной помощи

Статья 3 . Принципы дея
тельности полиции

Деятельность п о л и ц и и  
строится в соответствии с 
принципами законности, за
щиты чести и достоинства 
личности, социальной спра
ведливости, демократии, гу
манности. гласности.

Статья 4. Гласность в дея
тельности полиции

О своей деятельности по
лиция информирует государ
ственные органы, общест
венные объединения, трудо
вые коллективы, граждан.

Не • подлежат разглаше
нию информация, содержа
щая государственную, слу
жебную и коммерческую тай
ну. материалы следствия, а 
также информация, касаю
щаяся личной жизни граж
дан, порочащая их честь и 
достоинство, кроме случаев, 
предусмотренных законом.

Полиция не имеет права 
передавать гражданам све
дения о других лицах.**" '

Статья 5. Правовые осно
вы деятельности полиции

Правовыми основами дея
тельности полиции являются 
конституции Республики Гру
зия, Абхазской АССР и Ад
жарской автономной респуб
лики, иные законы Респуб
лики Грузия, настоящий За
кон, указы Президента Рес
публики Грузия, норматив
ные акты Кабинета Минист
ров Респу б л и к и  Грузия, 
правительств Абха з с к о й 
АССР и Аджарской авто
номной республики, решения 
местных органов государст
венной власти, принятые в 
пределах их компетенции, 
нормативные акты Министер
ства внутренних дел респуб
лики, ратифицированные ме
ждународные правовые ак
ты.

Статья в . Участие других 
сотрудников органов внут
ренних дел в выполнении за
дач полиции

К выполнению задач по 
охране общественного поряд-. 
ка, защите государственной 
безопасности и борьбе с пре
ступностью могут быть при
влечены военнослуж а щ и е 
внутренних войск Министер
ства внутренних дел Рес
публики Грузия, а также со
трудники Департамента по 
исполнению уголовных нака
заний, учреждений пожар
ной охраны, слушатели учеб
ных заведений Министерства 
внутренних дел. их аттесто
ванные сотрудники, в том 
числе преподавательский со
став, а также-предусмотрен
ные законом добровольные 
формирования.

В этом случае на них рас
пространяется правовой ста
тус сотрудника полиции, 
установленный настоя щ и м 
Законом.

Статья 7 . Структура по
лиции

Из структурных подразде
лений и служб республикан
ской и местной полиции об
разуется единая система по
лиции республики Грузия, 
руководство которой осу-, 
ществляетея Департаментом * 
полиции Министерства внут
ренних дал Республики Гру
зия.

Начальник Департамента 
полиции руководит полици
ей республики и в то же вре-. 
мя является первым заме
стителем министра внутрен
них дел, которого назначает 
и освобождает от должности 
по представлению министра 
внутренних дел Кабинет Ми
нистров Республики Грузия.

Районные, городские отде
лы (управление) внутрен
них дел состоят из служб по
лиции республиканского и 
местного подчинения.

Начальник районного, го
родского отдавъ управления

внутренних дел назначается и 
освобождается от должности 
Министерством внутренних 
дел.

По соглашению с  высшими 
органами власти Республики 
Грузия на территории Рес
публики Грузия могут дейст
вовать органы, подразделе
ния и учреждения полиции, 
милиции других стран.

Статья 8. Местная поли
ция

Местную полицию создают 
местные органы государст
венного управления районов 
и городов. Местная полиция 
ответственна и подотчетна пе
ред этими органами и Мини
стерством внутренних дел.

В состав' местной полиции 
входят патрульно - постовая, 
дорожно-патрульная службы; 
подразделение охраны объ
ектов по договорам, подраз
деления дознания и участко
вых инспекторов, инспекция 
по делам несовершеннолет
них, паспортная служба, изо
лятор временного содержания, 
спецпри е м н и к. цриемник- 
распределитель. дежурная 
часть и другие службы, не
обходимые для осуществле
ния функций полиции, кроме 
функций, выполнение кото
рых входит в компетенцию 
республиканской полиции.

Местная полиция входит в 
состав районных, городских 
отделов и управлений орга-. 
нов внутренних дел Респуб
лики Грузия.

Численность состава мест
ной полиции должна быть не 
ниже нормативов, установ
ленных Министерством внут
ренних дел Республики Гру
зия.

Начальника местной по
лиции назначает и освобож
дает местный орган государ
ственного управления по 
представлению начальника 
соответствую щ е г  о органа 
внутренних дел; по должно
сти начальник местной поли
ции является заместителем 
начальника соответствующе
го органа внутренних дел.

Местную полицию Абхаз
ской АССР и Аджарской ав
тономной республики создают 
местные органы государст
венной власти автономных 
республик по представлению 
министерств внутр е н и и х 
дел соответствующих авто- 

.номных республик; местная 
полиция автономных респуб
лик ответственна перед ними 
и подотчетна этим органам.

Статья Ѳ. Д е п а р та м ен т  
республиканской полиции 
*

Департамент республи
канской полиции, его органы 
и подразделения образуются 
Министерством внутренних 
дел Республики Грузия. Рес
публиканская полиция под
отчетна Министерству внут
ренних дел Республики Гру
зия.

В  состав Департамента 
республиканс к о й  полиции 
входят: криминальная, тран
спортная полиция и полиция 
общественной безопасности.

Департаменты республикан
ской полиции Абхаз с к  о й 
АССР и Аджарской авто
номной республики находят
ся в подчинении министерств 
внутренних дел соответст
вующих автономных респуб
лик и Министерства внутрен
них дел Республики Грузия; 
их начальники по должно
сти являются первыми заме
стителями министров внут
ренних дел этих республик.

Статья 10. Криминальная
полиция

В своей оперативной и про
цессуальной деятельно с  т и 
криминальная полиция реша
ет задачи пресечения и рас
крытия преступлений, ведет 
их учет, выявляет лиц. со
вершивших п р е ступлеиие. 
проводит дознание по делам, 
входящим в ее компетенцию, 
выполняет постановления су
дов и поручения судей, сле
дователей, прокуроров, свя
занные с расе ледов а и и е м 
преступлений и розыском 
преступников.

В состав криминальной по
лиции входят: службы борь
бы с преступлениями, направ
ленными против личности, с 
имущественной, экономиче- 
ской,- организованной пре
ступи о с т ь ю  и экспертно
криминалистические служ-і 
бы, а также иные службы, 
необходимые для осущест
вления оперативно - розыск
ных мероприятий.

Криминал ь н а я полиция 
входит в состав департамен
тов полиции Республики Гру
зия и автономных республик, 
а также отделов и управле
ний органов внутренних дел- 
городов и районов. Могут со
здаваться межрегиональные 
подразделения криминальной 
полиции.

Начальники криминальной 
полиции городов, районов по 
должности являются замести
телями начальника органов 
внутренних дел этих городов, 
районов и назначаются на 
должности в порядке, опре
деляемом министром внут
ренних дел Республики Гру
зия.

Начальники криминальных мднций Республики Грузил.

автономных республик по 
должности являются заме
стителями начальников де
партаментов полиции этих 
республик.

Статья 11. Полиция об
щественной безопасности 
г

В полицию общественной 
безопасности входят: служ
бы охраны общественного по
рядка, паспортная и регист
рации виз. пожарной охраны, 
госавтоинспекции и охраны.

Полиция обществе и н о й  
безопасности обеспечивает 
общественный порядок при 
проведении массовых меро
приятий. оказывает необхо
димую помощь органам про
куратуры и следственным 
органам при расследовании 
преступлений, а судам — 
при рассмотрении дел, испол
нении их решений; в случаях, 
предусмотренных законом, 
обеспечивает общественный 
порядок и общественную без
опасность, охрану должно
стных лиц государственных 
(контрольных) органов при 
исполнении ими возложенных 
на них законом обязанностей; 
охраняет государственные 
учреждения и важные объ
екты.

Начальники полиции обще
ственной безопасности Рес
публики Грузия, автономных 
республик по должности яв
ляются заместителями на
чальников департаментов по
лиции соответствующих рес
публик.

Статья 12. Транспортная 
полиция

Транспор т и а я полиция 
осуществляет функции кри
минальной полиции и поли
ции общественной безопасно
сти на железнодорожном, 
воздушном и водном транс
порте. Могут создаваться са
мостоятельные подразделе
ния транспортной полиции.

Начальники органов и 
подразделений транспортной 
полиции назначаются на 
должности в порядке, опре
деляемом министром внут
ренних дел Республики Гру
зия.

Статья 13. Государствен
ная автомобильная инеяек- 
ция

Государственная автомо
бильная инспекция на всей 
территории Грузии осущест
вляет надзор за соблюдением 
правил и нормативов без
опасности дорожного движе
ния.

Органы государственной 
автомобиль н о й  инспекции 
входят в состав полиции об
щественной безопасности. 
Могут создаваться самостоя
тельные подразделения госу
дарственной автомобильной 
инспекции.

Начальники органов госу
дарственной автомобильной 
инспекции назначаются на 
должности в порядке, опре
деляемом министром внут
ренних дел Республики Гру
зия.

Статья 14. Полиция ох
раны

Полиция охраны на осно
вании договора осуществля
ет на всей территории Рес
публики Грузия охрану го
сударственных. обществен
ных. кооперативных и иных 
организаций и учреждений, 
имущества граждан от про
тивоправных посягательств.

Подразделения полиции 
охраны функционируют са
мостоятельно. Оперативное• 
руководство осуществляют 
соответствующие местные 
органы полиции.

Начальники полиции ох
раны назначаются на долж
ности в порядке, определяе
мом министром внутренних 
дел Республики Грузил.

Статья 15. Компетенция 
Министерс т в а внутренних 
дел Республики Грузия в 
сфере деятельности полиции

Министерство внутренних 
дел Республики Грузия: 

руководит Департаментом 
республиканской полиции;

определяет приоритетные 
направления деятельности 
полиции Республики Грузия;

осуществляет мероприя
тия по совершенствованию 
правового обеспечения дея
тельности полиции;

координир у  е т деятель
ность всех органов и подраз
делений полиции;

по согласованию с органа
ми государственной власти 
республики привлекает ме
стную полицию к работе за 

• пределами обслуживаемой 
территории; в случаях сти
хийных бедствий, катастроф, 
массовых беспорядков и при 
чрезвычайных обстоятельст
вах, а также с целью обес
печения правопорядка во 
время общереспубликанских 
и межрегиональных меро
приятий;

оказывает местной поли
ции консультативно • мето
дическую и научную помощь, 
осуществляет ее инспектиро
вание;

создает справочно - ин
формационные фонды, нап
равляет их работу, ведет их 
учет: обеспечивает обмен
информацией между поли
циями и милициями других 
государств;

на основании законода
тельства разрабатывает об
щие требования, условия и 
порядок службы в полиции, 
а также типовые нормативы 
штатной численности; орга
низует подготовку кадров 
полиции, в учебных заведе
ниях МВД республики раз
рабатывает должностные ква
лификационные требования 
к сотрудникам полиции; ус
танавливает единые требо
вания к организации дело
производства в полиции;

представляет интересы по
лиции в высших органах вла
сти и управления Республи
ки Грузия.

РАЗДЕЛ I!
ПРАВА 

И ОБЯЗАННОСТИ 
ПОЛИЦИИ

Статья 16, Обязанности 
полиции

В соответствии со своими 
задачами полиция обязана: 

в пределах своей компе
тенции оказывать всесторон
нюю помощь гражданам;

обеспечивать охрану об
щественного порядка;

предотвращать преступле
ния и Другие правонаруше
ния, выявлять причины и ус
ловия, способствующие со
вершению преступлений, при
нимать меры к их искорене
нию; проводить индивидуаль
ную профилактическую ра
боту с правонарушителями; 
участвовать в правовом вос
питании граждан;

выявлять, пресекать и 
раскрывать преступления;

принимать совместно с 
другими государственными 
органами и общесті энными 
объединениями меры к пре
дупреждению детской без
надзорности;

принимать и регистриро
вать поступающую информа
цию о преступлениях, адми
нистративных правонаруше
ниях и других антиобщест
венных действиях, а также 
лицах,, их совершающих:

незамедлительно реагиро
вать на заявления и сообще
ния о преступление : (при 
наличии законных оснований 
возбуждать уголовные дела 
или отказывать в их возбуж
дении); производить дозна
ние; осуществлять досудеб
ную подготовку материалов 
по протокольной форме;

выполнять письменные по
ручения и указания проку
рора, следователя о розыск
ных и следственных дейст
виях, а также оказывать им 
содействие в производстве 
следственных действий;

разыскивать лиц. совер
шивших преступления, скры
вающихся от следствия и су
да, а также других лиц, ро
зыск которых им вменяется 
в обязанность законом;

производить технико-кри
миналистические и другие 
экспертные исследования по 
материалам оперативно-ро
зыскной деятельности и де
лам об административных 
правонарушениях:

принимать и е о тложные 
меры по спасению людей, 
оказанию им помощи в охра
не имущества, оставшегося 
без присмотра, при авариях, 
катастрофах, пожарах, сти
хийных бедствиях и других 
чрезвычайных событиях;- 

в случае введения чрез
вычайного или военного по
ложения обеспечивать осу
ществление установленного 
режима, а во время эпиде
мий и эпизоотий —- каран- 
тийных мероприятий;

оказывать неотложную по
мощь лицам, пострадавшим 
от правонарушений и несча- 
стных случаев, находящимся 
в беспомощном состоянии, а 
также в состоянии опьяне
ния, если они утратили спо
собность самостоятельно пе
редвигаться. либо могут при
чинить вред себе или окру
жающим;

регулиров а т ь дорожное 
движение, контролировать 
соблюдение правил, нормати
вов и стандартов дорожного 
движения, регистрировать и 
вести учет транспортных 
средств и выдавать води
тельские удостоверения на 
право управления транспорт
ными средствами;

в соответствии с законо
дательством выдавать разре
шения на приобретение, хра
нение. ношение и перевозку 
огнестрельного оружия, бое
припасов, взрывчатых ве
ществ, а также на открытие 
и функционирование объек
тов, где они обращаются, 
контролировать соблюдение 
установленных для них пра
вил; ,

контролировать соблюде
ние гражданами и должност
ными лицами установленной 
законом паспортной систе
мы. учета пребывания на 
территории республики ино
странных граждан и лиц без 
гражданства, а также соблю
дение правил транзитного 
проезда через территорию 
республики;

исполнять судебные опре
деления. постановления су
дей, прокуроров и следова
телей о доставлении лиц, ук
лоняющихся от явки, в про
куратуру, следственные ор
ганы или суд, а также при
говоры, определения и по
становления судов, постанов
ления прокуроров и санкцио
нированные ими постановле

ния о заключении под страшу;
осуществлять привод в со

ответствующие государст
венные органы или учрежде
ния по их представлениям, 
санкционированным проку
рором, лиц, уклоняющихся 
от явки, больных хрониче
ским алкоголизмом, нарко
манией, венерическими забо
леваниями ялн предположи
тельно СПИДом;

пресекать административ
ные правонарушения, в пре
делах своей компетенции 
осуществлять производство 
и рассмотрение материалов 
по делам об административ
ных правонарушениях;

охранять, конвоировать и 
содержать задержанных и 
заключенных под стражу 
лиц;

исполнять определения су
дов (постановления судей) об 
административном аресте;

охранять на основании до
говора имущество собствен
ников, граждан зарубежных 
стран, международных орга
низаций, иностранных юри
дических лиц. а также иму
щество лиц без гражданства;

проверять подразделения 
охраны организаций, пред- 
приятий и учреждений;

осуществлять неотложные 
мероприятия по обеспечению 
сохранности бесхозного иму
щества и вкладов до пере
дачи их соответствующим го
сударственным органам и 
должностным лицам:

обеспечивать сохранность 
найденных и сданных в по
лицию документов, вещей, 
ценностей и др'угого имуще
ства. принимать меры по 
возврату их законным вла
дельцам либо их реализации 
в установленном законом по
рядке;

сообщать в установленном 
законом порядке учреждени
ям здравоохранения о лицах, 
которые пьянствуют, исполь
зуют в немедицянскйх целях 
наркотические вещества или 
иные одурманивающие сред
ства без назначения врача, 
о лицах, в отношении кото
рых имеются достаточные 
основания полагать, что они 
больны заразными- венериче
скими болезнями или СПИД
ом;

оказывать в пределах пре
доставленных прав помощь 
депутатам и кандидатам в 
депутаты, должностным ли
цам государственных орга
нов и учреждений в выпол
нении возложенных на них 
обязанностей;

обеспечивать личную и 
имущественную безопасность 
свидетелей п о т  ерпевших, 
иных лиц, жизнь, здоровье 
и имущество которых нахо
дится в опасности в «вязи с 
оказанием ими помощи пра
воохранительным органам в 
предупреждении и раскры
тии преступлений.

Местные органы государ
ственной власти могут воз
ложить на местную полицию 
в пределах поставленных пе
ред ней задач иные, не пре
дусмотренные настоящим За
коном обязанности, если они 
не противоречат законода
тельству Республики Гру
зия, с условием, что указан
ные местные органы выде
лят необходимые финансо
вые, материально - техниче
ские ресурсы и кадры.

Статья 17. Права полиции
Полиция для выполнения 

возложенных на нее обязан
ностей вправе:

требовать от граждан и 
Должностных лиц соблюде
ния правопорядка, прекра
щения правонарушений и 
действий, препятствующих 
осуществлению полномочий 
полиции, а в случае невы
полнения этих требований, 
применять предусмотренные 
законом принудительные ме
ры;

проверять документы у 
лиц, подозреваемых в совер
шении правонарушения; вы
зывать гражданина или дол
жностное лицо по делам, на
ходящимся в производстве 
полиции, а при уклонении по 
неуважительной причине — 
доставлять их принудитель
но; составлять протоколы об 
административных правона
рушениях, определять меру 
административного наказа
ния, нарушителю, задержи
вать его и применять в отно
шении него предусмотренные 
законом меры;

в порядке, установленном 
законодательством Респуб
лики Грузия, задерживать и 
содержать под стражей лиц, 
подозреваемых в соверше
нии преступления;

задерживать в установлен
ном порядке бродяг и попро
шаек, а также лиц, условно 
осужденных к лишению сво
боды или условно освобож
денных из мест лишения сво
боды с обязательным прив
лечением к труду и само
вольно оставивших место 
работы;

доставлять в медицинские 
или полицейские учреждения 
лиц, которые в результате 
алкогольного или наркотиче
ского опьянения создают уг
розу жизни себе или другим 
гражданам, в случае необхо
димости составлять админи
стративные протоколы:

в случаях, предусмотрен

ных законом, производить необходимой для выполнения 
кино- и видеосъемку, фото- возложенных на полицию за- 
графирование и дактилоско- дач; 4
пию лиц, задержанных по безвозмездно пользовать-
подозрению в совершении ся средствами массовой ин- 
преступлений либо за бро- формации (кроме частных) 
дяжничество и попрошайни- в целях установления обстоя- 
чество; заключенных под тельств совершения преступ- 
стражу, а также фотографи- ления и лиц, совершивших 
рование и дактилоскопию преступление, розыска скры- 
лиц, условно осужденных к веющихся от следствия и су- 
лишению свободы с обяза- да преступников, поиска без 
тельным привлечением к вести пропавших лиц, преду- 
труду либо подвергнутых ад- преждения правонарушений 
министративному аресту; и укрепления правопорядка;

в целях обеспечения пред- награждать сотрудников
верительного следствия и полиции и лиц, проявивших 
сбора фактических данных, себя в борьбе с преступно-
которые могут служить до
казательствами по уголовно
му делу, применять методы, 
силы и средства оперативно* 
розыскной деятельности в 
порядке, установленном за
конодательством:

не нарушая конституцион
ных прав граждан, прини
мать оперативно - розыскные 
меры, использовать техни
ческие и другие средства для 
пресечения, выявления и рас
крытия преступления;

осуществлять личный ос
мотр доставленного в медвы
трезвитель лица, сохранять 
его вещи и документы;

осуществлять контроль за 
сохранностью материальных 
ценностей предприятий, уч
реждений и организаций в 
порядке, установленном за
конами Республики Грузия 
и иными нормативными акта
ми;

в целях преследования 
лиц, совершивших преступ
ление, и предупреждения 
преступления, при стихий
ных бедствиях и других чрез
вычайных обстоятельствах, 
угрожающих гражданам, вхо
дить на территорию пред
приятий, учреждений, тамо
жен, в квартиры граждан, а 
также на территорию и з зда
ния организаций, с правом 
повреждения запираю щ и х 
устройств и других предме
тов;

в любое время суток вхо
дить для проверки в квар
тиру лица, находящегося 
под административным наб
людением;

перекрывать либо ограни
чивать движение на дорогах 
и отрезках улиц в целях со
блюдения общественной бе
зопасности. охраны жизни, 
здоровья и имущества граж
дан; запрещать использова
ние транспортных средств, 
если их конструкция и тех
ническое состояние не удов
летворяют установле н п ы м  
требованиям, в случае совер>- 
шения правонарушения, ос
танавливать транспортные 
средства, проверять води
тельские права их водите
лей;

отстранять от управления 
транспортными средствами 
лиц. не имеющих при себе 
удостоверения на право вож
дения транспортного сред
ства;

отстранять от управления 
транспортными средствами 
лиц, подозреваемых в том, 
что они находятся в состоя
нии алкогольного либо нар
котического опьянения, про
верять их на местах или до-, 
ставлять для установления 
степени опьянения;

выдавать разрешение пред
приятиям, организациям, уч
реждениям и гражданам на 
приобретение, хранение, пе
ревозку и использование ог
нестрельного оружия, бое
припасов, средств и изделий, 
относящихся к  активной са
мообороне, газовых пистоле
тов, баллончиков с газом, 
электрошоковых устройств 
и др. А также аннулировать 
эти разрешения, если их вла
дельцы не выполняют уста
новленный порядок их при
менения и, в случае необ
ходимости, лишать их ука
занных предметов, средств 
и изделий;

выдавать разрешите на 
открытие оружейно Бремонт- 
ных, пиротехнических пред
приятий, стрелковых тиров, 
магазинов, торгующих огне
стрельным оружием и бое
припасами, а также аннули
ровать такое разрешение при 
нарушении ими установлен
ного порядка деятельности;

в порядке, установленном 
Кабинетом Министров Рес
публики Грузия, в пределах 
Республини Грузия пользе 
ваться бесплатно транспор
том (кроме такси), при не
обходимости беспрепятствен
но использовать средства 
связи, принадлежащие орга
низациям, пользоваться тран
спортными средствами, при
надлежащими предприятиям, 
учреждениям, организациям, 
а также гражданам с правом 
личной собственности (кроме 
транспортных средств дип
ломатических либо консуль
ских представительств ино
странных государств), для 
доставления в лечебные Уч
реждения граждан, нуждаю
щихся в оказании срочной 
медицинской помощи, а так
же для задержания лиц. со
вершивших преступление, и 
проезда к месту происшест
вия, если это необходимо;

требовать от организаций, 
предприятий и учреждений.

стью и во время охраны об
щественного порядка.

РАЗДЕЛ III

ПРАВО 
РАБОТНИКОВ ПОЛИЦИИ 

НА ПРИМЕНЕНИЕ 
ФИЗИЧЕСКОИ СИЛЫ, 

СПЕЦИАЛЬНЫХ СРЕДСТВ 
И ОГНЕСТРЕЛЬНОГО 

ОРУЖИЯ
Статья 18. Условия и пре

делы применения физической 
силы, специальных, средств 
и огнестрельного оружия 

Полиция имеет право при
менять физическую силу, ог
нестрельное оружие и-специ
альные средства, состоящие 
на вооружении, в случаях и 
порядке, предусмотренных 
настоящим Законом.

Применению физической 
силы, огнестрельного оружия 
либо специальных средств 
должны предшествовать пре
дупреждение о намерении их 
использовать; вместе с тем 
сотрудник полиции должен 
дождаться ответной реак
ции, кроме случаев, когда 
промедление применения фи
зической силы, специальных 
средств либо огнестрельного 
оружия создает непосредст
венную опасность для жизни 
и здоровья граждан, сотруд
ников полиции или может 
повлечь за собой тяжкие по
следствия.

Сотрудник полиции при 
применении физической си
лы, огнестрельного оружия 
и специальных средств дей
ствует с учетом создавшейся 
обстановки, в зависимости от 
характера и степени опасно
сти правонарушения и лиц, 
их совершивших, силой ока
зываемого противодействия. 
Вместе с тем он обязан по
ступать так, чтобы его дей
ствия повлекли за собой при
чинение минимального мо
рального, имущественного и 
физического ущерба.

Физическая сила, специ
альные средства и огнест
рельное оружие не могут 
быть применены против бе
ременных женщин и мало
летних, лиц престарелого 
возраста и лиц с явными 
признаками инвалидности, за 
исключением случаев совер
шения ими вооруженного на
падения, оказания вооружен
ного сопротивления, либо 
осуществления группового 
нападения, создающего ре
альную опасность жизни, 
здоровью и имуществу граж
дан, если иными способами 
и средствами отразить такое 
нападение невозможно.

При ранении или смерти 
в результате применения фи
зической силы, специальных 
средств или оружия, сотруд
ник полиции должен сооб
щить об этом непосредствен
ному начальнику для уве
домления в дальнейшем про
курора.

Превышение полномочий 
при применении физической 
силы, огнестрельного оружия 
и специальных средств вле
чет за собой ответственность, 
установленную законом.

Статья 19. Применение 
физической силы

Применением сотрудником 
полиции физической силы 
считается любое его физиче
ское действие, осуществляе
мое для достижения закон
ных целей против воли лица 
или группы лиц. в случае 
необходимости — и с йс- 
пользова н и е м подручных 
средств.

Сотрудник полиции имеет 
право применять физическую 
силу без причинения имуще
ственного и ф и з ического 
ущерба для принудительного 
осуществления любого свое
го законного требования при 
отказе правонарушителей от 
его исполнения. Сотрудник 
полиции вправе применить 
физическую силу с причине
нием имущественного и фи
зического ущерба для прину
дительного осуществления 
своего законного требования, 
когда правонарушители отка
зываются: 

прекратить прес т у п и о е 
действие или административ
ное правонарушение;

проследов а т ь в место 
указанное сотрудником по
лиции, оставаться на месте 
или добровольно покинуть 
это место или транспортное 
средство;

предоставить в о з м о ж 
ность с соблюдением правил, 
предусмотренных законом, 
проникнуть в помещение ли
бо на территорию, вскрыть 
контейнер или транспортные 
средства при производстве 
обыска или выемки, а также 
в случаях; когда закон допу-

частных лиц безвозмездного екает повреждение запираю» 
предоставления информации, щихся устройств.

Статья 20. Применегіие ог
нестрельного оружия

Сотрудники полиции име
ют право носить и приме
нять огнестрельное оружие.

Полицейский как крайнюю 
меру имеет право применять 
оружие в следующих случа
ях:

для защиты граждан от 
нападений, угрожающих их 
жизни и здоровью, а равно 
для освобождения заложни
ков;

для отражения группового 
или вооруженного нападения 
на жилища граждан, важные и 
охраняемые объекты, здания, 
государственных и общест
венных органов, предприя
тий, учреждений и организа
ций; отражения нападения на 
органы внутренних дел, а 
также для пресечения попыт
ки завладения еінестрельным 
оружием;

при задержании лица, ока
зывающего вооруженное со
противление, либо застигну
того при совершении тяжко
го преступления, или лица, 
совершившего побег из-под 
стражи, а также при задер
жании вооруженного лица, 
отказывающегося выполнить ' 
законное требование о сдаче 
оружия, если лицо, задержи
ваемое сотрудником полиции 
с приведенным в боевую го
товность огнестрельным ору
жием, попытается прибли
зиться к нему на расстояние 
более близкое, чем указано 
им, или коснется его ору
жия.

Кроме этого, полицейский 
имеет право применять огне
стрельное оружие для:

• Остановки транспортного 
средства путем его поврежде
ния, если водитель не подчи
няется неоднократным тре
бованиям работников поли-, 
ции остановиться, пытается 
скрыться и при этом создает 
реальную угрозу жизни и 
здоровью граждан;

защиты граждан от напа
дения опасных животных;

подачи сигнала тревоги и 
вызова помощи.

Сотрудник полиции имеет 
право достать, привести в 
боевую готовность огнестре
льное оружие, если сочтет, 
что в создавшейся обстанов
ке не исключено его приме- 

-* нение.
Если лицо, задерживаемое 

сотрудником полиции с при
веденным в боевую готов
ность огнестрельным оружи
ем, преднамеренно сделает 
неожиданное и опасное дви
жение, постарается прибли
зиться на более близкое, чем 
ему указано сотрудником по
лиции расстояние, прикос
нется к его оружию или со
вершит другие подобные дей
ствия, могущие быть истол
кованными сотрудником по
лиции как угроза насилия, 
он вправе применить огне
стрельное оружие.

Сотрудник полиции обязан 
во всех случаях применения 
и использования огнестрель
ного оружия принять всевоз
можные меры по обеспечению 
безопасности находящихся 
вокруг лиц, оказать постра
давшему неотложную, меди

цинскую помощь и известить 
об этом родителей, родствен
ников потерпевшего либо 
представителей закона.

О каждом случае приме
нения огнестрельного ору
жия составляется рапорт и об 
этом немедленно уведомля
ется прокурор.

Статья 21. Пр и ме н е н и е
специальных средств

Полиция имеет право при
менять наручники, резино
вые палки, слезоточивые ве
щества, светозвуковые уст
ройства психологического 
воздействия, средства связы
вания, разрушения преград 
и принудительной остановки 
транспорта, служебных со
бак, водометы, бронемаши
ны и другие средства, состоя
щие на вооружении полиции 
в соответствии с перечнем, 
утвержденным Кабине т о м  
Министров Республики Гру
зия. в следующих случаях: 

для отражения нападения 
на граждан, сотрудников по
лиции. иных лиц. выполняю
щих служебные обязанности 
или общественный долг по 
охране правопорядка и борь
бе с преступностью;

для освобождения залож
ников;

для пресечения массовых 
беспорядков и групповых на
рушений общественного по
рядка;

для отражения нападения 
на здания, помещения, соору
жения н транспортные сред
ства либо освобождения объ
ектов;

для задержания правона
рушителей, их доставления * 
полицию или другие служеб
ные помещения, конвоирова
ния и содержания задержан
ных и подвергнутых аресту, 
заключенных под стражу 
лиц. если они оказьюают не
повиновение или с< 
ление сотрудникам поі 
а равно имеются достаточн 
основания полагать, что они 
могут совершить яобег или 
причинить аред окружающим 
или себе;

Окончание иа 3-й стр.



17 ДЕКАБРЯ 1991 г . Свободная Грузия

V З а к о н  Р е с п у б л и к и  Г р у з и я

О КО НЧАНв С .

при злостном невыполне- 
нии законных требований со
трудников полиции и иных 
лиц, осуществляющих слу
жебные 8 общественные обя
занности по охране право
порядка и борьбе с преступ
ностью.

Статья 22. Применение 
наручников и средств свя
зывания 

Полиция имеет право при
менить наручники и средст
ва связывания: 

для задержания лица, со
вершившего обществ е н н о 
опасное деяние, и его достав
ления в полицию при на
личии оснований полагать, 
что оно может совершить по
бег и оказать сопротивление 
сотруднику полиции;

для сопровождения задер
жанных и взятых под стражу;

в случае, если гражданин 
своими опасными действиями 
может причинить вред себе 
или окружающим.

Статья 23. Примен е н и е 
средств принудительной оста
новки транспорта 

Средства принудительной 
остановки транспорта могут 
бьйь применены полицией в 
случае, если водитель транс
портного средства не подчи
няется требованию сотрудни
ка полиции или специального 
дорожного знака об останов
ке.

Статья 24. Приме н е и и е 
светозвуковых средств пси
хологического воздействия

Полиция имеет право при
менять светозвуковые сред
ства психологического воз
действия для:

задержания лиц,, посягаю
щих на жизнь и здоровье 
людей;

задержания лиц, в отноше
нии которых имеются доста
точные основания полагать, 
что они намерены оказать 
сооруженное сопротивление- 

пресечения массовых бес
порядков.

Статья 25. Примен е н и е 
резиновых палок и слезото
чивого газа

О

^Полиция имеет право при- 
* *ч$ть резиновую палку и

аоточивый газ для пре
сечения: 

преступного посягательст
ва на жизнь, здоровье или 
имущество: 

оказываемого сопротивле
ния;

массовых беспорядков, а 
также групповых противо
правных действий, нарушаю
щих работу государственных 
органов, предприятий, уч
реждений и организаций.

Статья 26. Приме н е н :і е 
средств разрушения преград

Полиция имеет право при
менять специальные средст
ва разрушения преград для 
проникновения в здания, хра
нилища, подсобные помеще
ния. транспортные средства 
и задержания укрывающих
ся там лиц в случаях, ко
гда:

нет иных способов пресе
чения преступного посяга
тельства на жизнь и здоро
вье людей со стороны задер
живаемых лиц;

имеются достаточные осно
вания полагать, что задержи
ваемые лица намерены ока- 
гать сопротивление с приме
нением оружия.

Статья 27. Использование 
служебных собак

Полиция имеет право ис
пользовать служебных собак: 

при задержании лиц, со
вершивших во время задер- 

и этапирования побег 
мест предварительного за- 

ючения;
при проведении следствен- 

[пътх действий;
при задержании лица, со

вершившего преступление;
во время массовых беспо

рядков и групповых Дейст
вий, нарушающих обществен- 

іій порядок;
при нападении на граж

дан и объекты, а также при 
Ммообороне.

П О П
Статья 28. Приме н е н и е 

водометов
Полиция имеет право при

менить водомет для пресе
чения массовых беспорядков, 
а также групповых противо
правных действий, нарушаю
щих работу государственных 
органов, организаций, пред
приятий и учреждений.

Водомет применяется по 
указанию начальника отде
ления внутренних дел.

Статья 29. Применение 
• бронемашин

Полиция имеет право при
менять бронемашины для: 

задержания лиц, оказыва
ющих ей сопротивление с 
применением огнестрельного 
оружия;

предотвращения и пресече
ния массовых беспорядков, 
также групповых противо
правных действий, наруша
ющих работу государствен
ных органов, организаций, 
предприятий и учреждений.

Бронемашины использу
ются по указанию начальни
ка отделения внутренних дел 
при указанных противоправ
ных действиях.

РАЗДЕЛ IV 
СЛУЖБА В ПОЛИЦИИ

Статья 30. Сотрудник по
лиции

Сотрудником полиции яв
ляется должностное лицо, 
наделенное соответствующи
ми правами и обязанностя
ми, которое имеет специаль
ное образование и звание.

Перечень с п е ц  иальных 
званий полиции и порядок 
их присвоения устанавлива
ется Кабинетом Министров 
Республики Грузия.
/

Статья 31. Форма долж
ностных лиц полиции

Находящиеся на службе 
должностные лица полиции 
носят форменную одежду ус
тановленного Кабинетом Ми
нистров Республики Грузия 
образца. Эта форма должна 
иметь отличительный знак 
полиции соответствующего 
вида.

Для удостоверения своих 
полномочий сотрудникам по
лиции выдаются служебные 
удостоверения и жетоны ус
тановленного образца.

Форменная одежда на тер
риториях автономных рес
публик по решению высших 
государственных и местных 
органов власти может иметь 
отличительную нагрудную и 
нарукавную символику.

В нерабочее время долж
ностные лица полиции могут 
носить гражданскую одеж- 
ДУ.

Случаи, когда должност
ные лица полиции при ис
полнении служебных обязан
ностей могут не носить фор
му, устанавливаются Мини
стерством внутренних дел 
Республики Грузия.

Статья 32. Прием и уволь
нение сотрудников полиции 

На службу в полицию при
нимаются на добровольной 
основе и путем отбора граж
дане Республики Грузия в 
возрасте не моложе 18 лет, 
владеющие государственным 
языком, необходимыми обра
зованием, личными и дело
выми качествами, физиче
ской подготовкой: по состоя
нию здоровья способные ис
полнять обязанности долж
ностных лиц полиции.

На учебу в высшие спе
циальные заведения Мини
стерства внутренних дел Рес
публики Грузия принимают
ся лица, достигшие 17 лет.

Период обучения в выс
ших и специальных учебных 
заведениях М и н  истерства 
внутренних дел приравнива
ется к сроку прохождения 
обязательной военной служ
бы.

Лица, принятые в поли
цию. приносят Республике 
Грузия присягу текст кото
рой утверждается • Верхов
ным Советом Республики 
Грузия.

Гражданам, которые при
нимаются на службу з поли
цию Республики Грузия и 
не имеют специального или 
высшего образования, прис
ваивается звание полицей
ского - стажера, и они про
ходят стажировку в течение

одного года. Прлицейским- 
стажерам огнестрельное ору
жие не выдается.

Замещение вакантных дол
жностей в органах, учрежде
ниях и подразделениях по
лиции может осуществляться 
в конкурсном порядке, а так

же путем заключения дого
воров в порядке, определяе
мом министром внутренних 
дел Республики Грузия.

В полицию не принимают
ся лица, осуждавшиеся за 
совершение преступления.

Сотрудник полиции может 
быть уволен со службы по 
достижении предельного воз
раста, выслуге срока служ
бы, предусмотренного дого
вором. состоянию здоровья, 
служебному несоответствию, 
за грубое или систематиче
ское нарушение дисциплины, 
сокращению штатов, в связи 
с переходом в установлен
ном порядке на работу в 
другие министерства, ведом
ства и организации, по соб
ственному желанию, в сзязи 
с осуждением к лишению 
свободы за совершение пре
ступления.

Статья 33. Правовое ре
гулирование службы в поли
ции

Порядок и условия про
хождения службы в полиции 
регламентируются Уставом 
полицейской службы, утвер
ждаемым Кабинетом Мини
стров Республики Грузия.

Для сотрудников полиции 
устанавливается ненормиро
ванный рабочий день. Об
щая продолжительность ра
бочего времени в течение 
недели — 41 час.

Сотрудник полиции может 
состоять членом профессио
нального объединения.

Прекращение работы со
трудниками полиции как 
средство разрешения коллек
тивного трудового спора не 
допускается.

Сотрудники полиции не 
могут быть членами полити
ческих партий и политиче
ских организаций.

Лица, принятые ка долж
ности сотрудников полиции, 
состоящие на воинском уче
те, в их числе слушатели и 
курсанты школы милиции, 
на время службы и учебы 
снимаются с него и состоят 
в кадрах Министерства вну
тренних дел Республики Гру
зия.

Направление сотрудников 
полиции Республики Грузия 
в другое государство для 
обеспечения правопорядка 
может быть осуществлено 
только на добровольной ос

нове, лишь по просьбе пра
вительства другого государ
ства и с разрешения Кабине
та Министров Республики 
Грузия с выплатой установ
ленных компенсаций.

Должностные лица поли
ции могут совмещать с ос
новной только педагогиче
скую и научно - исследова
тельскую работу, если это не 
противоречит служебным ин
тересам.

Статья 34. Обязанности 
сотрудника полиции

Сотрудник полиции ВЫПО" 
няет предусмотренные на
стоящим Законом обязанно
сти в пределах прав, предо
ставляемых занимаемой им 
должностью.

Каждый сотрудник поли
ции на всей территории Рес
публики Грузия, независимо 
от занимаемой им должности 
и местонахождения, в рабо
чее и нерабочее время в слу
чае обращения к нему граж
дан или должностных лиц с 
заявлением или информаци
ей о возникновении угрозы 
личной и общественной безо
пасности или при выявлении 
такого случая непосредст
венно им, обязан:

сообщить об этом в бли
жайший орган полиции:

до прибытия уполномочен
ных должностных лиц при
нять дсе меры для предот
вращения и пресечения пра
вонарушения, оказания лю
дям первичной помощи, ус
тановления личиости право
нарушителя и его задержа
ния. выявления очевидцев 
правонарушения, охраны ме
ста происшествия.

Статья 35. Права сотруд
ника полиции.

Ц
Сотруднику полиции в 

пределах занимаемой долж
ности предоставляются пра
ва, предусмотренные настоя
щим Законом.

Любой сотрудник полиции 
на всей территории Респуб
лики Грузия, независимо от 
занимаемой им должности, 
местонахождения, в рабочее 
или нерабочее время для вы
полнения обязанностей, воз
ложенных на него частью 
второй статьи 34 настоящего 
Закона, имеет право:

требовать от граждан и 
должностных лиц прекраще
ния правонарушений и дей
ствий, препятствующих осу
ществлению полномочий по
лиции;

проверять у граждан и 
должностных лиц, подозре 
ваемых в правонарушении, 
документы;

использовать беспрепятст
венно транспортные средст
ва, кроме т р а н с  портных 
средств дипломатических и 
консул ь с к и х представи
тельств иностранных госу
дарств, для доставления в 
лечебные учреждения лиц, 
нуждающихся в неотложной 
медицинской помощи, задер
жания лиц, совершивших 
преступление, и их доставле
ния в полицию;

пользоваться беспрепятст
венно средствами связи, при
надлежащими предприятиям, 
учреждениям, организациям 
и гражданам:

задерживать до прибытия 
должностных лиц полиции 
либо доставлять в полицию 
или другое соответствующее 
учреждение лиц. подозревае
мых в совершении правона
рушения.

Сотрудник полиции вправе 
иметь и носить при себе та
бельное огнестрельное ору
жие и специальные средства.

При исполнении служеб
ных обязанностей сотрудник 
полиции вправе применять 
любые, необходимые для это
го права полицейского.

Статья 36. Поощрение за 
успехи в работе

За примерное выполнение 
служебных о б я з анностей, 
продолжительную безупреч
ную службу и другие дости
жения к полицейскому при 
меняются следующие виды 
поощрения:

объявление благодарности; 
награждение премией или 

ценным подарком;
предоставление дополни

тельного отпуска до 5 суток;
награждение почетной гра

мотой;
награждение нагрудным 

знаком органов внутренних 
дел;

досрочное присвоение оче
редного специального зва
ния;

присвоение специального 
звания на одну ступень вы
ше звания, предусмотренного 
по должности:

награждение медалью «За 
безупречную службу» III, II 
и I степени.

За мужество и отвагу, про
явленные при исполнении 
служебного долга, сотрудник 
полиции представляется к 
награждению орденами, ме 
далями, почетными грамота
ми, нагрудными знаками.

Как мера поощрения ис
пользуется также досрочное 
снятие ранее наложенного 
дисциплинарного взыскания.

Порядок применения по
ощрения у с т  анавливается 
министром внутренних дел 
Республики Грузия.

Статья 37. Взыскание за 
нарушение служебной дис
циплины

За нарушение служебной 
дисциплины и совершение 
проступка, порочащего зва
ние, применяются следующие 

дисциплинарные взыскания: 
замечание; 
выговор;
строгий выговор; 
лишение нагрудного знака 

Министерс т в а внутренних 
Дел;

снижение в должности; 
снижение в специальном 

звании на одну ступень;
увольнение из органов 

внутренних дел.
Порядок наложения и сия- 

. тия дисциплинарного взыска
ния устанавливается мини-

устанавливается Кабинетом 
Министров Республики Гру
зия.

Статья 43. Компенсации

ной защиты сотрудника поли- деятельности полиции осуще-
стром внутренних дел Рес- ритории Республики Грузия рантнй правовой и социаль- 
публики Грузия. " * ”" х  ....... .. -««-*««.«г,/.»».

Статья 38. Подгото в к а 
кадров полиции

Подготовка кадров для по
лиции осуществляется в ака- для сотрудников полиции. Щт _ Щ  Щ  Я
демии и специальных шко- В случае гибели сотрудника конодательством Республики за деятельностью полиции, в

цин, предусмотренных на
стоящим Законом, виновные

ствляется прокуратурой рес
публики в порядке, .установ-

в этом должностные лица не- ленном законами и иными
сут ответственность в соот
ветствии с действующим за-

нормативными актами Рес
публики Грузия. Контроль

лах Министерства внутрен- ПОЛИцИИ прИ исполнении 
нихдел. служебных обязанностей его

Лица, принятые на служ- семье выплачивается едино- 
бу в полицию, в обязатель- временная компенсация из 
ном порядке проходят курсы средств соответствующ е г о  
специальной профессиональ- бюджета в размере заработ
ной подготовки и переиодго- ной плахы за 10 лет (за 12о 
товки.

РАЗДЕЛ V
ПРАВОВЫЕ 

И СОЦИАЛЬНЫЕ 
ГАРАНТИИ 

СОТРУДНИКОВ 
ПОЛИЦИИ

Статья 39. Оплата труда 
сотрудника полиции 

За службу в полиции сотруд-

Грузия.

месяцев) с последующим 
взысканием этой суммы с 
виновных лиц;

похороны погибшего про
изводятся за государствен
ный счет.

Полицейскому, который был 
ранен при исполнении слу
жебных обязанностей, незави
симо от степени тяжести те
лесного повреждения, выпла-

ник полиции получает ежеме- чивается компенсация из 
сячно зарплату, включающую средств соответству ю щ е г о 
должностной оклад, оклад бюджета в размере заработ- 
за специальное звание, над- ной платы, полученной за 
бавку за выслугу лет, район- 1— 5 лет с последующим 
ный коэффициент, там, где он взысканием этой суммы - с 
установлен, специа л ь н у ю виновных лиц. 
надбавку за секретность па- Ущерб, причиненный иму-
боты. а также надбавку за ществу сотрудника полиции 
работу в выходные и празд- или его близкого роДственни- 
ничные дни, ночное время и ка 0 связи со служебной дея- 
сверхурочную работу и иные тельностью сотрудника по- 
выплаты, надбавки и компен- лиции, возмещается в полном 
сации, предусмотренные за- объеме из средств соответ- 
конодательством и установ- ствующего бюджета с после- 
ленные Кабинетом Минист- дующим взысканием этой 
ров Республики Грузия по суммы с виновных лиц. 
представл е н и ю министра
внутренних дел Республики Статья 44. Правовая защи-
Грузия, решениями Советов та и гарантия деятельности 
Министров автономных рес- сотрудников полиции 
публик, местных органов го- '
сударственной власти, соот- Сотрудник полиции при ис-
ветствующих министерств и полнении служебных обязан- 
ведомств. ностей является представите-

Минимальный размер дол- лем государственной власти, 
жностного оклада сотрудни- и выполнение его законных 
ка полиции без учета льгот требований и распоряжений 
и компенсаций должен вдвое обязательно для всех граж- 
превысить средний размер Да0 и должностных лиц
заработной платы рабочего 
или служащего Республики 
Грузия.

Статья 40. Обеспеч е н и е 
сотрудников полиции жилой 
площадью

Сотрудникам полиции жи-

Политические и обществен
ные объединения граждан, 
их представители не имеют 
права вмешиваться в дея
тельность сотрудника поли
ции и отдавать ему распоря
жения.

Никто не вправе поручать

ка полиции в связи с осуще
ствлением служебной дея
тельности за семьей погиб
шего сохраняется право на 
получение жилой площади на 
тех основаниях, которые

лиции.
Для сотрудника полиции 

устанавливается пятядееяти- 
процентная скидка при опла
те жилой площади и комму
нальных услуг, а также ото
пления.

Полиция формирует свой располагал сотрудник поли- 
служебный жилищный фонд ции, а законная цель не мог- 
в порядке, установленном Да быть достигнута не свя- 
Кабинетом Министров Рес- занными с риском действия- 
публики Грузия. ми, и сотрудник полиции,

Статья 41. Пенсии сотруд- допустивший риск, предпрн- 
ников полиции нял ®се возможные меры

для предотвращения послед- 
Социальное обеспече и и е ствий

сотрудников полиции, утра
тивших трудоспособность при

РАЗДЕЛ VI

ФИНАНСИРОВАНИЕ 
И МАТЕРИАЛЬНО- 

ТЕХНИЧЕСКОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПОЛИЦИИ

пределах своей компетенции, 
осуществляют Верховный Со
вет, Кабинет Министров, Ми
нистерство внутренних дел, 
соответствующие институты 
органов государственной вла
сти республики.

Органы государственной 
власти и управления (за ис- 

Статья 49 Финансиоование « ^ е н н е м  Министерства вву- 
и ма^радльно техническое ^ ин" “

0бМестнѵіо « І в  СТЬК) полиции не вмешивают- 
сирѵют Т  осуществляют ее ся в ее °ператявно-роэыск 
материально - технич е к о е
обеспечение местные органы ’ Упгх,изволств^?о лелам ^б
государственной власти из ^мішистпативных прмона- 
средств собственных бюдже- Ж ! і  ” атР правона
тов, а также за счет средств, 
поступивших на основе за
ключенных договоров от ми
нистерств, ведомств, пред
приятий, организаций и уч
реждений.

рушениях.

Статья 52. Ответственное! *• 
сотрудника полиции

За противоправные дей
ствия или бездействие сот- 

Дополнительное финанси- рудники полиции несут от- 
рование местной полиции ветственность, установленную 
о с у щ е с твляется за счет законами и иными норматив- 
средств бюджетов входящих ными актами Республики 
в состав Республики Грузия Грузия.

Г б Г к и % \ ^ Г о бсГваИниРяе и Исполнение незакоин о г о 
Е д о к  бинансированот со пРиказа или распоряжения 
ответственно о т о е д е л ^ с я  не ывовеш&ет  сотрудника 
правительствами в ^ д я і^ х  п° лиции от ответственности.

Возложенное на сотрудни
ка полиции за совершенное 

бинетом Министров Респуб- преступление наказание, свя- 
лики Грузия. занное с лишением свободы.

Форменной одеждой, та- он отбывает на общих осно- 
бельным оружием и боепри- ваниях. 
пасами, специальными сред

в состав Республики Грузия 
автономных республик и Ка-

ствами и техникой местная 
полиция снабжается Мини
стерством внутренних 
Республики Грузия.

Статья 50. Финансирова
ние и материально-техниче
ское снабжение республикан
ской полиции

Финансирование и мате
риально-техническое снабже

лая площадь в виде отдель- сотруднику полиции непол
ной квартиры или дома по нять функции, не возложен- 
установленным действующим ные на полицию законами и 
законодательством Респуб- иными нормативными акта- 
лики Грузия нормам предо- ми Республики Грузия, 
ставляется в первую очередь. В  случае, если сотруднику 
а участковым инспекторам не полиции отдан противозакон- 
позднее шести месяцев со дня ный приказ или распоряже- 
занятия ими должности. няе* °н руководствуется за- 

В случае гибели сотрудни- коном.

Статья 45. Право сотруд
ника полиции на профессио
нальный риск

Не является правонаруше
нием действие сотрудника

имелись при постановке на полиции, фактически имею- 
учет, не позднее одного года Щ*е признаки правонаруше- 
со дня гибели сотрудника по- ния- но совершенное в состоя

нии оправданного профессио
нального риска.

Риск признается оправ
данным, если совершенное
действие объективно вытека
ло из информации о фактах 
и обстоятельствах, которой

Статья 46. Право сотруд-

Статья 42. Другие соци
альные гарантии сотрудни
ков полиции.

Продолжительность еже
годного отпуска для сотруд
ников полиции составляет:

Статья 53. Право обжало
вания действий сотрудника 

дел полиции
Граждане вправе обжало

вать действия органов и 
должностных лиц полиции в 
установленном законом по
рядке.

Жалобы граждан на дей
ствия сотрудников полиции

исполнении служебных обя- ника полиции на судебную 
оанностей, гарантируется го- защиту 
сударством. Сотрудник полиции имеет

Размер социальных гаран- пР000 н* обжалование в суд 
тий и пенсий для сотрудни- принимаемых в отношении 
ков полиции устанавливается нег0 решений должностных 
законами Республики Гру- лиц полиции и других госу- 
зия, а порядок их назначения дарственных органов, если 
утверждается Кабинетом Ми- полагает, что они ущемляют 
нистров Республики Грузия, его служебные права и оскор

бляют личное достоинство.

ние республиканской поли- рассматриваются и. разре- 
ции осуществляется за счет шаются руководителем уч- 
Государственного бюджета реждения полиции, в котором 
Республики Грузия. \

С целью увеличения чис
ленности сотрудников поли-

служит сотрудник полиции.
В случае несогласия с ре- 

ции, совершенствования тех-
нической базы ее подразде- ^я в вышестс^щие чтеж ае- 
лений, материального поощ- СнЯия^ Е „ и  и Т с у Г
рения сотрудников, улучше
ния. их жилищных условий 
используются также средства,

ПОСотУ"прадприЯТий. учрежде- «°йным Д««ивиям полиции

Статья 54. Право оказа
ния сопротивления явно неза-

ний, организаций и граждан 
за услуги, оказанные им на 
основе договоров;

за счет взимания штрафов, 
предусмотренных законом;

за счет других источников, 
предусмотренных законом. 

Порядок выделения в госу-

Граждане и должностные 
лица вправе отказаться от 

-выполнения явно незаконно
го требования сотрудник* 
полиции и препятствовать 
выполнению этого требова
ния, не превышая пределов 
необходимой обороны (или

дарственный и местные бюд- в случае крайней необходи- 
жеты необходимых для со- мости), 
держания полиции средств
устанавливается Кабинетом Статья 55. Возмеще я я е
Министров Республики1 Гру- ущерба, причиненного дей- 
зия. ствием или бездействием сот-

При передаче обязательств рудника полиции 
полиции из ведения местной Ѵіііотч,
полиции в ведение республи- Ущерб, причиненный граж
канской полиции финанси- Д*нам* организациям, пред- 
гоиание и матепияльнл-тех- приятиям и учреждениям не-рОооНИС И М аТврИ аЛ ЬН О  ТСХ П РЙ гтпи ям К  МЛН
ническое обеспечение осуще- д®”ствидали или
ствления этих обязательств ^ Действием (ю ^ д т а к а  по- 
производится за счет бюд- лиции< подлежит возмеще-
жета соответствующего орга
на власти.

Республиканская полиция, 
ее подразделения и учреж
дения бесплатно обеспечи
ваются зданиями, помещения- приятиям и учреждениям, 
ми и средствами связи мест- действием сотрудника поли

цию в порядке, предусмотрен
ном гражданским законода
тельством.

Ущерб, причиненный граж
данам, организациям, вред

ными органами государствен
ной власти, о органы подраз-

ции, совершенным и состоя
нии оправданного профеесио-

делений и учреждений транс- «ального риска, возмещается

Статья 47. Права сотруд
ников полиции при нахожде
нии в командировке

Сотрудник полиции, нахо
дящийся в служебной коман
дировке, имеет право на при-

для лиц,‘"прослуживших в Е ы х  И0докѵментов^ на ” все 
полиции (органах внутренних

размещение в гостинице по 
служебному удостоверению.

портной полиции — соответ
ствующими транспортными рядке, 
ведомствами и органами.

Форменной одеждой, та
бельным оружием и боепри
пасами, специальными сред
ствами и техникой республи

в установленном законом по-

В случае нанесения сотруд
ником полиции своим» пра
вомерными действиями ущер
ба принадлежащему гражда-

канская полиция снабжается нам* предприятиям, учреж- 
Министерством внутренних Даниям и организациям иму- 
дел Республики Грузия сог- ШествУ* этот ущерб возмеіда- 
ласно установленным им нор- ется органами, и которых по
мам. лицейский 

ность.
занимает долж-

РАЗДЕЛ VII

дел) до 10 лет — 30 кален
дарных дней, от 10 до 15 
лет — 35 кален д а р и ы х
дней, с 15 до 20  лет — 4 0  Статья 48  Послепстния не-
^ л евд а р н ы х д н е^ свы ш ^ 2 0  соблюдения гарантий соци-
лет 40 календарных д н е ^ . альн0й и правовой защиты 

Порядок бесплатного поль- сотрудника полиции
зования транспортом на тер- *•' В случае несоблюдения га-

ОДоральный вред, прячм- 
п.... пг—.. неиный незаконными дей- 

АРАНТИИ ЗАКОЩЮСТЙ ствиями сотрудника полиции.
И ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ПРАВ ГРАЖДАН В 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПОЛИЦИИ

Статья 51. Надзор и конт
роль за деятельностью поли
ции

может быть компенсирован 
государством по решению су
да в порядке, предусмотрен
ном законодательством.

Президент 
Республика Грузил.

>як
іли
ІйМ

Нужны решительные 
м е р ы

На днях жители села Зе
ро Никози похоронили сво- 
|го односельчанина Гию Ша- 
Гашвилн, тело которого бы- 
|о изрешечено 58 осколками 
^управляемого снаряда, пу- 
ренного на деревню со сто- 
оны Цхинвали. •

А . тем временем мужчи- 
ч и женщинам этой де
ни не привыкать, как то- 

стемнеет. нести оборо- 
от осетинских боевиков и 

енных. У  большинства из 
-чьчаи оружием служат 
'жи, палки, топоры, ножи 
* лучшем случае — писто

леты и винтовки. Им уже 
Привычно видеть свои дома, 
изрешеченными пулеметны
ми и автоматными очередя
ми.

Вот уже несколько дней, 
как на помощь жителям .се
ла Земо Никози, расположен
ного в нескольких стах мет
рах от Цхинвали, прибыли 
представители вооруженных 
формирований «Тетри арци- 
ви» и «Кутаисского бата
льона».

По словам командира «Те
три арциви* Гии Каркара- 
швили. «войну в Шида Карт*

ли можно выиграть, если 
произойдет объединение всех 
вооруженных формирований, 
действующих в Грузии». Он 
же пояснил, что «никто не 
собирается атаковать Цхин
вали, тем более, что силы со

ветской' армии и внутренних 
войск МВД СССР намного 
превышают наши собствен
ные».

— Нам остается, — ска
зал он, — лишь защищать 
оставшиеся еще под контро
лем Грузии грузинские се
ла. Единственное решение 
создавшейся- проблемы — 
выход из этого региона во
оруженных сил СССР. Ведь 
с нами практически воюют 
не осетинские боевики, а во
енная мощь империи.

СЕИС.

ВИЦЕ-МИНИСТР РАЗОБЛАЧАЕТ 
БЫВШЕГО МИНИСТРА

В Министерстве иностран
ных дел Республики Грузия 
создано управление информа
ции. В связи с этим заме
ститель министра иностран
ных дел Нодар Габашвили 
сообщил к о р р еспонденту 
СЕИС:

— Республика весьма за
интересована в объективной 
информации. К сожалению, 
до сих пор страны мира пло
хо, а нередко и превратно 
информировались о внутрен
ней и внешней политике 
Грузии, происходящих здесь 
политических процессах и 
демократических преобразо
ваниях. Имперские и высту
пающие против независимо

сти Грузии оппозиционные 
силы распространяют множе
ства всяких слухов и небы
лиц о Президенте и властях 
республики. Свой вклад в 
преодоление этого уродливо
го явления призвана внести 
служба информации нашего 
министерства. Следует отме 
тить, что бывшее руководст
во министерства це уделяло 
должного внимания этим во
просам.

Господин Габашвили при
вел конкретный пример. 
Бывший руководитель Мини
стерства иностранных дел 
Республики Грузия Георгий 
Хоштария в период своего 
пребывания в Федеративной

Республике Германии распо
лагал документами, облича
ющими дезинформационную 
деятельность немецкого жур
налиста Уве Энгельбрехта. 
который поставил своей це
лью сознательное извраще
ние событий, происходивших 
в Шида Картли. Но, как это 
ни странно, бывший министр 
не счел нужным известить 
об этом широкую обществен
ность Ф Р Г  во время встре
чи с журналистами на пресс- 
конференции.

В недалеком будущем, 
когда в разных странах ми
ра откроются посольства на
шей республики и у СЕИС 
и других * наших ведущих 
средств массовой инфор
мации будут свои коррес
понденты во многих госу
дарствах, мир лучше узна- 
•т Грузию.

СЕИС.

ДЕНЬГИ НА ВЕТЕР
ВЫ БРАСЫ ВАЮ Т НЕЗАДАЧЛИВЫЕ ГРАЖДАНЕ, 

НЕЗАКОННО «ПОКУПАЯ* КВАРТИРЫ 
У « ОККУПАНТОВ * -СЙЕКУ Л ЯНТОВ...

ОШЕЛОМЛЯЮ ІЦ У Ю 
НОВОСТЬ узнал я на 
. днях в городе Поти. 

Уже десятки ведомственных 
кваіртир незаконно приобре 
тены за наличные горожана
ми у советских военнослужа
щих и членов их семей, пре
дусмотрительно . пакующих 
свои чемоданы. Выручка 
этих «оккупантов» - спеку
лянтов переваливает за 600 
тысяч рублей за трехкомнат
ную квартиру!

«Покупатели» без всякого 
законного оформления сде
лок купли _? продажи и. соот
ветственно, без прописки все
ляются в эти квартиры в на
дежде, что при приватизации

жилья, они достанутся имен
но им.

— Напрасные надежды, 
ничем не оправданные, — 
так прокомментировал это 
явление первый заместитель 
префекта Поти господин Ро- 
стеван Гварамия.—-Эти квар
тиры. как и все имущество 
Советских Вооруженных Сил 
на территории Республики 
Грузия, как движимое, так 
и недвижимое, уже объявле
но республиканской собст
венностью. Боюсь, нам при
дется выселять «покупате
лей». не имеющих никаких 
прав на это жилье...

Вахтанг АХАЛАЯ.
Спец. корр. «СГ».



/  Д Е К А Б Р Я  V; И І . Свободная Грузия

ПИСЬМА В РЕДАКЦИЮ '
НЕ РАНО ЛИ 

ЗАКРЫ ВАЕТЕСЬ?

Меня очень огорчает, что 
в киоске 47 (пр. Мира
в Тбилиси) остаются не
распроданными целые ки
пы газет, так как киоск 
закрывается буквально че
рез два часа после откры
тия, и киоскер исчезает 
неизвестно куда. Возвра
щаясь с работы, люди уже 
не могут купить газеты, а 
на следующий день они. 
естественно, уже никому 
не нужны.

Л. МАРКАРОВ.
г. Тбилиси.

д а в а й т е  п о м о г а т ь
Д РУ Г Д РУГУ

Когда Я открываю свою 
любимую газету -«Свобод
ная Грузия», то словно по
гружаюсь в тревоги и сом
нения годичной давности, 
так как многое из того, что 
происходит сегодня в ва
шей республике, мне напо
минает недалекое прошлое 
моей родины и наш нелег
кий путь к независимости. 
Не декларированной, а на
стоящей. признанной сего
дня многими странами ми
ра.

Нам, родившимся лет 
тридцатъ-сорок тому назад 
и многие годы своей соз
нательной жизни провед
шим в условиях тоталитар
ного режима, привыкшим 
к одной-единственной офи
циальной «правде», непро
сто окунуться в штормовое 
море самых противоречи
вых мнений. Между тем 
уметь прислушаться к со
гражданам — это азы де
мократии. Путь к ней ле
жит через тернии. Так да
вайте же помогать друг 
ДРУГУ пройти его без лиш
ней боли и кровопролития.

Уверен, что грувинский 
народ именно так н решит 
все свои проблемы, через 
пропасть разногласий по
строит мост. И знамя Гру
зии будет поднято над зда
нием штаб-квартиры ООН.

В Грузии у меня много 
добрых друзей, и я убеж
ден, что час ее процвета
ния придет. Мы еще от
празднуем этот день, под
няв грузинский рог, укра
шенный балтийским янта
рем.

Зенонае ГРИЦЮС, 
журналист.

л г.. Н. Акмяне. Литва.

КУДА «УТЕКАЮТ» 
МА1кНДАРИНЫ

Как известно, предвари
тельно- билеты на поезда 
дальнего следования про
даются в кассах за пять 
суток. Но попробуйте та
ким образом купить билет 
на поезд № 275 Тбилиси 
— Ереван, хотя ів нем 

18 вагонов. Вам это вряд 
ли удастся. Как правило, 
нет мест (так отвечают в 
кассах) ни в купейные, ни 
даже в общие вагоны.

Куда же деваются ме
ста? 22 ноября я убедился 
в том, что они достаются 
тем, кто занимается выво
зом из республики цитру
совых. Весь вагон М  8 
был заполнен безбилетны

ми пассажирами, забившими 
все полки ящиками с ман
даринами. апельсинами и 
лимонами. И это к момен- 

появления состава на 
‘билисском железнодорож

ном вокзале. Возник скан
дал, так как безбилетники 
не собирались уступать 
своих мест обладателям 
билетов, и он продолжался 
более часа при полном без
различии присутствовавше
го при этом проводника. 
Ему же через некоторое 
время от их имени была

вручена крупная еумма де
нег.

Вот так «действует» по
становление правительства 
Грузии «О мерах по мак
симальному вовлечению в 
государственные ресурсы 
цитрусовых плодов урожая 
1991 года» на железнодо
рожной магистрали Тби
лиси— Ереван. О каких ли
цензиях на вывоз можно 
было говорить примени
тельно к пассажирам ва
гона 8? Никто их не 
проверял, хотя в постанов
лении подчеркивается важ
ная роль МВД республики 
в этом вопросе. И неволь
но возникает сомнение в  
реальном поступлении в 
Грузию продуктов по бар
терным сделкам, посколь
ку цитрусовые обменивают
ся не на продовольствие, а 

ализуются ка базарах 
ревана по 15—.20 рублей 

за килограмм.
Александр ЛАНГЕН, 

государственный инспек
тор Грузчеррыбвод.

Ре
Ег

НЕУЖЕЛИ ПОЙДЕМ 
с  ПРОТЯНУТОЙ р у к о й ?

Многие пенсионеры Ру- 
стави получают пенсию в 
Центральном Сберба н к е 
№ 7504. Однако понятие 
«получают» сейчас стало 
чисто условным, так как 
денег постоянно нет, и мы, 
пенсионеры, буквально по
ставлены на грань голбда. 
Люди 6 0 — 70-летнего воз
раста с ночи занимают оче
реди в Сбербанк, стоят на 
холоде, чтобы к утру не
сколько • человек смогли 
получить несчастные пен
сии, остальные, когда под
ходит их очередь, читают 
табличку «Денег нет» и 
снова приходят к Сбербан
ку ночью. Лично я два ме
сяца не мог получить пен
сию. Трижды обращался к 

Сбербанком,заведующему

а на четвертый раз он адг 
ня престо выгнал из каби 
нета. Естественно, «сытый 
голодного не разумеет». И 
только благодаря вмеша
тельству какого-то посто 
роннего человека, зашед
шего в кабинет господина 
заведующего и пожалевше- 
го меня, я в этот день по

чил деньги.
Я понимаю, что в респуб

лике тяжелое положение с 
наличием денег, но іл руко
водители ебербанков долж
ны понять, что для пенси
онеров их пенсия — един
ственный источник сущест
вования. Что же нам де
лать? Не платить за квар 
тиру, транспорт, отказать
ся от еды? Объявить голо
довку у  Дом* правитель 

>а? Обства? Обратиться за пбмо 
щью к мировой обществен
ности? Пойти с  протянутой 
рукой?

Помогите нам выжить!
А. НИКИФИРОВ. 

г. Рустави.

СПАСИБО

Мы благодарны рабо
чим Очамчирского треста 
>6 7 восьмого строитель
ного участка, которые при
ехали восстанавливать пос
ле землетрясения нашу 
деревню Хреити. Руково
дит строительством Джоги 
Наракидзе. Строители Сла
вик Чкадуа, Веанор Гин- 
дия, Бессарион Шакая, Ме
раб Какубава без колеба
ний приехали в нашу вы
сокогорную деревню Земо 
Имерети, и благодаря их 
стараниям у нас уже воз
ведено 30  новых домов и 
укреплено 15. Вот когда 
мы реально почувствовали, 
как важны единство и дру
жба.

Да благословит их Бог! 
Марина ГОГЕСАШВИЛИ, 

педагог.
село Хреити.

Пенитенциарная
система Шеварднадзе

в Грузин
Не буду голословен, при

веду факты: 
а) оговор со стороны Нае- 

хлеташвнлн бывшего рабо
чего Фабрики синтетических 

^ Н і н йнаделяй Ильей Бузиашвнлн.
Насхлеташвили в своих 

показаниях говорит: «В ию
ле месяце 1969 года мы 
втроем, я. Давид Аджиашви- 
ли н Илья Бузиашвили, до
говорились о выпуске и реа
лизации неучтенной продук
ции» и т. д. (прошу Вас смо
треть том 1. АД. 2 4 1 -  250). 
Ложность показаний Насхле
ташвили доказывается ' тем 
фактом, что бывший рабо
чий цеха N5? 2 Бузиашвили 
Илья уволился с фабрики в 
1968 году, и с того времени 
Но никто не видал на тер
ритории фабрики, и никак 
Насхлеташвили не мог до
говориться с < Бузиашвили в 
«юле месяце 1969 года. В 
уголовном деле протокол до
проса Бузиашвили не под

шит (скрыт!), так как он не 
удовлетворял цели обвине
ния. Следователи, не добию 
«нись ж»лучения желаемых 
лохаааяяй от замученного 
шин Буэнатвкли, поместили 
его — вяолне ясяхнчееяу 
здорового человека — в  Тби
лисскую п е *  хиатрятескую 

больницу. Таким образом, Бу- 
эиашвнля упрятали от лю
дей и судебного следствия.

!: Аналогично Тароняшвиди 
егсаерввае* рабочего цеха 

№ 1 Каитера (прошу Вас 
смотреть в этой же главе: 
«Оговор со стороны Тар они- 

.швили рабочего Пантера»}.
| б) отрепетированный по 
сценарию следователей ого
вор Самкурашвилн со сто
роны Тароняшвнлн и Нас* 
хлеташвнли.

Следователя учли, что для 
придания правдоподобия из
бранной версии Оговора не
обходимо оговорить сотруд
ников бухгалтерии фабрики 
синтетических изделий, для 
чего па восемнадцатом меся
це «следствия», то есть 2 
сентября 1971 года, следо

ватели вш ы м ю т бухгалтера 
но сбыту вышеназванной 
фабрики Татьяну Шалвовну 
Самкурашвилн и выставля

ют на очную ставку с на
чальником цеха № 1 указан
ной фабрики обвиняемым Та- 
роня швили.

На очной ставне обвиняе
мый Таронмгавили дал сле
дующие показания: «Бухгал
тер по сбыту Самкурашвилн 
выписывала фиктивные нак
ладные на увеличенное ко
личество отгружаемой про
дукции. подписывали дирек
тор Фабрики, гл. инженер 
Мацаберядзе, гл. бухгалтер 
Меиабде я заведующий скла

дом готовой продукции ука
занной фабрики Багдасаров, 
а на следующий день, то 
есть после реализации неуч
тенной продукции, бухгалтер 
по сбыту Самкурашвилн вы
писывала законные наклад
ные на уменьшенное количе
ство продукции, подписыва
ли директор, гл. инженер, 
гл. бухгалтер и зав. складом 
готовой продукции фабрики 
синтетических изделий, пос
ле чего Самкурашвилн за
меняла фиктивные наклад
ные законными накладными. 
При подписи законных нак
ладных гл. инженер, гл. бух
галтер и директор фабрики 
отрывали свои подписи от 
фиктивных н а к л а дных»
(прошу смотреть протокол 
очной ставки, том 10, лд.
2 1 5 — 219). Аналогично зав
хоз указанной фабрики обви
няемый Насхлеташвили на 
очной ставке 14 сентября
1971 года оговорил бухгал- 

Сатера по сбыту Самкурашви- 
ли (прошу Вас смотреть про
токол очной ставки, том 10, 
лд. 210— 214). Самкурашви
лн не подтвердила показания 
Тароняшвнлн н Насхлета- 
швнлн.

П рм алж аю *. Шамало в 
*оа*р#ж м м я  в* 34, 35, 
3 9  ояпврл. 7 , 13 . 19, 30.
21, 22. 30 , 99 ноября, 3 , 4,- 
6  я  13  декабря с. г.

После вровала этой вер
сии оговора следователя за
ново уговаривают Насхлета- 
швнли я Таронншвнлн о но
вей версия оговора.

22 сентября 1971 года за
ново допрашивают Насхле
ташвили. На допросе Нас
хлеташвили повторил следо
вателями продиктованную 
новую версию оговора: «За 
оказанную помощь в хище
нии бухгалтеру по сбыту 
Самкурашвилн ежемесячно 
Я давал 100 рублей».

Далее на вопрос следова
теля; «Почему об этом не 
«казали 14 сентября 1971 
года на очной ставке с Сам* 
курашвили?» Насхлеташви
ли отвечает: «Тогда я ко- 
жалел Самкурашвилн, а те- 
яерь говорю, что эа оказан
ную помощь ежемесячно я 
давая Самкурашвилн 100 
рублей» (прошу Вас смот
реть том 10, лд. 231).
. Аналогично 3 4  сентября 
допрашивают Тарошвавялн,
который точно повторил СЛО
ВО а слово заученную вер

сию оговора, продиктован
ную следователями, и на во
прос следователя: «Почему 
об этом не сказали 2 сентяб
ря 1971 года на очной став
ке с Самкурашвилн?» Таро- 
НИШвили отвечает: «Тогда я 
пожалел Самкурашвилн, а 
теперь говорю, что за ока
занную помощь в хищении 
ежемесячно я давал Самку- 
рашвялн 100 рублей* (про

шу Вас смотреть том 10, лд. 
232). После этого оговора 
арестовывают Самкурашви
лн.

«Саяартвелос республика». 

Кродоааяекм «аДОиг.

БРОСЬ ДВУГРИВЕННЫ Й В БАЙКАЛ
Тбилисцев сегодня мало 

чем можно удивить. Всякое 
случается на улицах столи
цы республики. Манифеста
ции. демонстрации, пикеты, 

I... И вдруг скоп-голодовки, 
ление народа в пешеходной 
галерее, что в начале улицы 

Мераба Костава, у рукодель-. 
ного рекламного щита, при
зывающего прохожих внести 
свой вклад в освоение Сиби
ри, в частности, Байкала. 
Конкретно: бросить в стоя
щую здесь же картонку 20 
копеек.

Двугривенный, разумеет
ся, сейчас не деньги, а по 
этой причине и картонка 
весьма внушительных разме
ров. Рядом и хозяин картон
ки, по всему своему виду — , 
гость из далекого • Забайка
лья. Он молча жмется в уг
лу в легкой куртке, целиком 
доверяя более чем красноре
чивому призыву рекламы.

Пересказать этот призыв 
невозможно, легче привести 
текст полностью. Вот он:

«Освоив Сибирь, заживем 
в особняках, на кухне уме
стится стол на 20  обжор. 
Грибами взойдут сауны. 
Грунтовики покроют бель
гийским асфальтом, соору
дят дамбы, переходы с вело
сипедными дорожками. Стан
ции огородят прозрачными 
тоннелями. Малыши не на
радуется безнитратным пер
сикам».

Ниже еще небольшое объ

явление — «Взносы в Бай
кал 20 копеек».

Честно говоря, прочитав 
этот неграмотный и весьма 
непонятный текст, я первым 
долгом вспомнил о герое, 
рожденном лукавством и 
юмором двух великих сати
риков, — Остапе Бендере, 
который так же в  своё вре
мя собирал деньги на рестав
рацию знаменитого Провала 
в Пятигорске. Однако хо
зяин рекламы и картонки— 
Мангулов. так он нам отре
комендовался. всем своим 
видом показывал, что шу
тить не намерен. Сказал, что 
представляет фонд Байкала, 
а на вопрос, как он отчита
ется перед этим фондом по
собранным двупшвеиникам, 

) собеіответил, что соберет их все 
в мешок и увезет. Более 
пространных объяснений да
но не было.

Да и к чему они? Всем 
ясно — человек при деле 
Следит, чтобы люди аккурат 
но бросали мелочь в  картон 
ку, и времени у него отве 
чать на пустые вопросы нет 

А прохожие, действитель
но, охотно расставались со 
своими двугривенными. Мне 
кажется, не потому, что ве

яли призывам рекламы, 
росто люди истосковались 

по доброте.
Рп'

Константин 
ЦАГАРЕИШВИЛИ. 

Фото Гелы КАЧАРАВА.

<&=

„ в А  > 3 0
1991

//•""■мав*/  Ц гш . ѵ

• " .ѵ , " ■ •*

~'С?Р - ч *

Под эгидой вновь создан
ной Всемирной федерации

ф р «самбо во Франция прошел 
чемпионат мира, в котором 
под своим национальным 
флагом независимой коман
дой выступили спортсмены 
Грузия.

Они привезли на родину 
немало золотых медалей.

Причем две из них завоевал 
17-летний Михаил Абаши
дзе, выступивший среди юно
шей в двух весовых катего
риях — 56  и 6 0  кг. Редчай
ший случай в практике про
ведения мировых чемпиона
тов! И самой высокой награ
дой для Михаила был дваж
ды прозвучавший во Фран

ции Грузинский националь
ный гимн.

Н а с н и м к а х :  двукрат
ный чемпион мира по самбо 
Михаил Абашидзе — новая 
звезда грузинского спорта; 
награды чемпиона.

Фото
Серго ЭДИШЕРАШВИЛИ. 

Фотохроника СЕИС.

ЖЕРЕБЬЕВКА
НАЗВАЛА

СОПЕРНИКОВ

ИНТЕРВЬЮ В НОМЕР

На Олимпиаду—под флагом МОК?
В Федерации футбола Гру

зии проведена жеребьевка 
команд, выступающих в '/» 
финала розыгрыша Кубка 
республики.4

Вот составы пар: «Батуми»
— «Колхети-1913» (Поти), 
«Шевардени-1906» (Тбилиси)
— «Одиши» (Зугдиди). «Са- 
повнела» (Терджола)— «Ибе
рия» (Тбилиси), «Дуруджи» 
(Кварели) «Сиони» (Бол- 
ниси). «Цхуми» (Сухуми) — 
«Маргвети* _ (3  е с тафони), 
«Мзиури» (Гали) — «Гурия» 
(Ланчхути), «Самтредиа» — 
«Амнрави» (Очамчире), «Ма- 
гароэли» (Чиатура) — «Ку
таиси».

Матчи 4$ финала будут 
проведены 23 н 28 февраля 
Они состоятся на полях ко 
манд, указанных первыми 
Финальная встреча розыгры 
ша Кубка состоится 20 мая

Что же касается второго 
круга чемпионата Грузни по 
футболу, то предположитель
но он стартует шестого мар
та.

— Упразднение Госспорта 
СССР — естественная часть 
общего процесса распада 
структур бывшего Советско
го Союза, — сказал заме
ститель министра спорта и 
туризма Республики Грузия 
Джансуг Багратиони. Он бе
седовал с корреспондентом 
СЕИС о том. ѵ . каких пози
циях стоит грузинское спор
тивное движение в преддве
рии Олимпийских игр 1992 
года, после , ликвидации ве
домства, пытавшегося до по
следних дней своего суще
ствования влиять на бывшие 
союзные республики.

— Грузия уже давно вы
шла из подчинения Госспор
та СССР и заявила, что не 
будет выступать на Олим
пийских играх под эгидой 
чужой страны, которая, к 
тому же. на днях перестала 
существов а т ь, — подчерк
нул Джансуг Багратиони. — 
В этом нас поддерживают

должна выступать под своим 
флагом.

— Но, к сожалению, един
ственным официальным пред
ставителем в Международ 
ном олимпийском комитете 
(МОК) все еще является 
Олимпийский комитет уже 
несуществующего СССР...

— Мы стремимся к член
ству в МОК, хотя понима
ем. что пока этому мешают 
строгие правила олимпий
ской . хартии. Но МОК мо
жет разрешить бывшим со
юзным республикам высту
пить под своим флагом. Это
го мы и будем добиваться 
на встрече представителей
суверенных государств с р е 
зидентом М.ОК Хуаном 
тонио Сама’ранчем, которая 
запланирована на март. По
литическая ситуация сейчас 
так быстро Меняется, что 
МОК может пересмотреть 
свои позиции.

многие суверенные государ
ства бывшего СССР.

ЖАРКО ПОД 
КОЛЬЦОМ

В повторной встрече На
ционального чемпионата Гру
зии по баскетболу телавский 
«Бурджи» постарался взять 
реванш у тбилисского «Ме
рзни». Он был близок к це
ли. так как вел игру с  до
вольно большой разницей в 
счете, но удержать преиму
щество не смог. Тбилисцы 
победили — 8 9 :8 8 .

Ухудшили турнирное по
ложение кутаисцы, проиграв 
шие команде Грузинского 
физкультурного института— 
7 5 :8 7 .  Молодежный коллек
тив города Самтредиа стара
тельно играл і  баскетболи
стами ТГУ. но опыт студен
тов все же сказался. Они 
победили — 9 3 :0 6 .  Но на 
следующий день еамтредцы 
смогли сказать свое слово. 
Они выиграли у команды 
ГГИФКа -  7 7 :7 6 .

— Создано содружество 
независимых г о с ударств. 
Очевидно, появится и какой- 
то координирующий орган в 
области спорта?

— Нас это не касается. 
Мы считаем, что каждая 
республика бывшего союза

— С .упразднением Гос
спорта СССР подготовка 
олимпийцев перестала фи
нансироваться централизо
ванно. Каков выход?

— Для того, чтобы наши 
сильнейшие спортсмены смог
ли выступить на Олимпиаде.' 
собираемся прибегнуть к по
мощи спонсоров.

СЕИС.

Победитель назван
В Батуми завершился ме

ждународный турнир по 
шахматам, посвященный па- 
мята видного грузинского 
общественного деятеля Ме- 
меда Абашидзе. Победил ме
ждународный мастью из Лит
вы Алоизас Квейнис, наб
равший восемь очков в один- 
надпатн партиях.

На очко от него отстали 
международ н ы й  гроссмей
стер Лаша Джанджгаза и ме
ждународный мастер Геор
гий Гиоргадзе. Еще два 
представителя Грузии — ме
ждународные гроссмейстеры 
Зураб Стуруа и Геннадий 
Зайчик набрали по шесть оч
ков.

П А М Я Т И
БАДРИ ГЕГЕНАВА

С какой удивительной бы
стротой пробежало время. В 
39-летнем возрасте оборва
лась твоя жизнь. Уже четы
ре года, как тебя, молодого 
ученого-врача. нет с нами. С 
тобой ушли и многие неис
полненные мечты.

Ты успел не только полу
чить высшее образование, но 
и защитить кандидатскую 
диссертацию, мечтал о док
торской, преданно охраняя 
самое дорогое — жизнь че
ловека.

Твой уход причинил нам 
ни с чем не сравнимую боль. 
Как много времени должно 
пройти, чтоб мы перестали 
проливать слезы по тебе и 
наши сердца привыкли бы к 
твоему отсутствию. Пока мы 
в этом мире, имя Бадри Ге- 
генава не предадут забвению. 
Знакомые, друзья и близки,? 
никогда не забудут твою без
граничную доброту, прояв
ляемую во благо другим. 
Твое чувствительное сердце 
вмещало печали и заботы 
очень многих н не выдержа
ло. подвело тебя.

Ты ушел, оставив нам не
преходящую печаль. Пусть 
озаряет тебя свет Божий, до 
рогой брат!

Сестра и брат.

СНЕГ В ВЕРХНЕЙ 
ИМЕРЕТИ

Обычно в Западной Гру
зии зима приходит раньше в 
Верхнюю Имерети. Но снег 

и в этом регионе бывает 
очень к д ь о . На сей раз 
снежный гоіфбв лежит в 
большей части Имерети, осо
бенно в горных районах. А 
15 и 16 декабря снег шел 

почти повсюду, от Сачхере 
до Багдада.

В некоторых из горных сел 
снежный покров достиг 20
25 сантиметров, яз-за высо^ !
кого снежного покрова на 
Рикотском перевале 15 де
кабря со второй половины 
дня до 16 декабря движение 
было закрыто.

В Верхней Имерети, зима 
по-настоящему вступила в 
свои права.

Вахтанг КИКНАДЗЕ.
Корр. «СГ»Ѵ

Ы е м і ш »  читателе*.
СЛЕДУЮЩИЙ н о м е р  

ГАЗЕТЫ  ВЫЙДЕТ
19 ДЕКАБРЯ.

Главны й  редактор 
И» МУХ?АНЕЛИ.

«Бурджи» переиграл бас
кетболистов Аграрного уни- 

- 1 1 1 :9 6 .верситета — 1 1 1 :9 6 . Тре 
тье поражение подряд по
терпели кутаисцы. Они на 
этот раз проиграли коллек 
тиву ТГУ—-1 0 1 :1 1 4  и прак
тически лишились права бо
роться за призовые места.

Две победы одержали бас
кетболисты «Мерани» (Тби
лиси), переигравшие знача 
ле руставский «Азот» — 
9 2 :  75, а затеи «Мартэе» — 
9 1 : 6 3 .

Лидеры чемпионата — 
тбилисские динамовцы — по
бедили команду Аграрного 
университета — 1 3 1 :6 5 .

Ираклий НЕБИЕРИДЗЕ

ТЕМ, КТО ЕЩ Е НЕ ПОДПИСАЛ*

СЯ НА ГАЗЕТУ

С ^ ^ к ш і [ | ) у з и я

Ф И Р М А  " Н И Т А I !

3 года специализации в области 

локальных сетей на 

межреспубликанском рынке

- Основной поставщик импортного 
сетевого оборудования за рубли.

У нас Вы можете приобрести коммуникаци
онное оборудование для создания 

локальных и распределенных сетей.

Широко представлена оргтехника для офиса, | 
брокерской конторы, крупного предприятия.1 
Факсы, факсмодемные платы, телефонные 

аппараты, калькуляторы и многое другое.

Наши достоинства умеренные цены, немедленная поставка, 

установка сетей "под ключ".

ХОТИМ СООБЩ ИТЬ, ЧТО ПОД.

ПИСКА НА НАШ У ГАЗЕТУ ПРОД-

ЛЕНА Д О  20 ДЕКАБРЯ.

Стоимость подписки на год — 30  рублей.

Фирма "Нита" приглашает к сотрудничеству коммерсантов, а также 
готова содействовать открытию филиалов и представительств 

в различных регионах и республиках на взаимовыгодных условиях.

По всем вопросам Вы можете обращаться : 
телефоны: (096) 157 7758,157-7841, факс: (095) 157-7284.

Дополнительную информацию Вы можете получить: 
телефоны - автоинформаторы: (095) 341-7540,399-3238.

НТ фирма "Нита” 
ИИК фирма "Сигма -100 '

« и

про*

ісреді 
ТЮ к 
ѵа и

Ц р с с  р е д а к ц и и :  3 8 0008 , Тбилвсм -8, пр. Р уставел и , 42. 
Т ч к фвааг « д е д  шлет в  вб щ е стм м го  М И М  — 93-13-54, РЗ-Э Д б;

При перепечатка ссылка ка «Свободную Грузию» обязательна. 
Ткю грдф м  го вел  олеурваямэго издательств* Г р у з е  — «Самшобло». 

ИНДЕКС 6643),

Газета кглходят 5  раз в яед« 
Печатается я газетном корпусе* ул. Ховераульехав, 39. .

1 3 3 4 9 8 7 9 1  14 15 15 17 18 19 36 2% Щ


